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Społeczeiistwo polskie z zadowoleniem wita

zwycięstwo Bloku
WARSZAWA (PAP) - Przy

gniatające zwycięstwo Bloku De
mokratycznego wywołało w całej 
Polsce uczucie żywego zadowole
nia. Na terenie całego kraju roz
chwytywane byty dzienniki, przy 
noszące cyfry nieoficjalnych wy
ników wyborów. W dyskusjach 
podkreślana jest m. in. ta okoli
czność, że całkowicie zawiodła 
akcja PSL, zmierzająca do zboj
kotowania wyborów w tych okrę
gach, w których listy PŚL zosta
ły unieważnione, na podstawie 
odpowiednich artykułów obowią
zującej ordynacji wyborczej.- — 
W takich okręgach, jak np. Łódź 
1 Radom, frekwencja głosujących, 
wbrew agitacji PSL, była miej
scami nawet stosunkowo więk
sza, niż fam, gdzie PSL przeszło 
do wyborów.

Również społeczeństwo Śląska 
a radością powitało fakt ogrom
nego zwycięstwa Bloku Stron
nictw Demokratycznych. Szcze- 
golnie żywo zareagował świat 
pracy w śląskich ośrodkach prze
mysłowych. W szeregu zakładów 
pracy odbyły się zebrania, po
święcone omówieniu wyników 
glosowania. Wszędzie padały o- 
krzyki na cześć zwycięstwa Blo
ku. Okręgowa Komisja Związków 
Zawodowych w Katowicach oraz 
poszczególne Związki Zawodowe 
urządzają, dla uczczenia wielkie
go dnia zwycięstwa demokracji 
w Polsce, specjalne bezpłatne 
przedstawienia w kinach i tea
trach oraz koncerty i imprezy 
okolicznościowe we wszystkich 
miastach województwa śląsko- 
dąbrowskiego.

Kronika krajowa
WARSZAWA (PAP). — -Premier 

Osóbka Morawski przyjął w Prezy
dium Rady Ministrów ambasadora 
Jugosławii dr Rade Pribicevica.

— Tegoż dnia Prenfer przyjął dele 
gację Bratniej Pomocy Młodzieży 
Akademickiej Wyższych Uczelni w 
Warszawie, która zgłosiła szeg postu 
latów. Premier zainteresował się poru
szonymi przez młodzież sprawami, 
ustosunkowując się do nich życzliwie 
t pozytywnie.

— Dziś złożył w Prezydium Rady

Pietro Nenni o Polsce
RZYM (PAP) — Przywódca so-' 

cjalistów włoskich Pietro Nenni 
opublikował w piśmie „Avanti“ 
artykuł, poświęcony Polsce. Nen
ni polemizuje z pracą reakcyjną, 
która twierdzi, że walka w Pol
sce toczy się między totalizmem 
a demokracją i jest zdania, że 
prawda leży gdzie indziej. Walka 
toczy się — pi.sze Nenni — mię
dzy grupą przeprowadzającą spo
łeczną reformę rolną i socjaliza
cję przemysłu a obrońcami wiel
kich obszarników i przemysłow
ców. Zdaniem Nenni‘ego wrogość 
liberalizmu zachodniego wobec 
Polski i innych krajów, dokony- 

Mflai-śtrów wizytę pożegnalną odjeż
dżający szef misji UNRRA w Polsce 
generał Drury w towarzystwie swego 
następcy pana Sabina.

— W styczniu b r. zostały skiero
wane do strefy angielskie, 2 poc'ągi 
sanitarne PĆK, celem zabrania cho
rych,

1S b. m. odjechał z Włoch do Polski 
transport Polaków repatriantów. Spo
dziewać się należy w tym transporcie 
Polaków z Afryki, Indii, oraz Bliskie
go Wschodu.

Wyniki wyborów w Okręgu XI
obejmującym miasto i powiat częstochowski, oraz powiat włosiczowski

Ogólnie w Okręgu Nr 11, obej
mującym miasto i powiat często
chowski oraz pow. wloszczowski, 
uprawnionych do glosowania by
ło 207.354 osób, glosowało 183.414. 
Nieważnych było 1.5G8 głosów, 
ważnych — 181.846 głosów.

Lista Nr 1 otrzymała 35.435 gł., 
Lista Nr 2 otrzymała 5.882 gł„ 
Lista Nr 3 otrzymała 139.242 gł.. 
Lista Nr 4 otrzymała 1.287 gł.
Wyniki glosowania w niektó

rych obwodach przedstawiają się 
nastęnująco:

-Sbwód Nr 1 — lista Nr 1 — 411 
głosów, lista Nr 2 — 221 głosów, 
lista Nr 3 — 934 glosy.

Obwód Nr 5 — lista Nr 1 — 461 
gł., lista Nr 2 — 291 g., lista Nr 3 
1.032 gł-osy.

Obwód Nr 11 - lista Nr 1 - 203 
gł, lista Nr 2 — 198 gł., lista Nr 3 
1.162 glosy.

Obwód Nr 8 — lista Nr 1 — 481 
gł., lista Nr 2 — 257 gł., lista Nr 3 
1.071 głosów.

Obwód Nr 15 — lista Nr 1 - 176 
gł., lista Nr 2'— 22 gł., lista Nr 3 
766 głosów.

Obwód Nr 20 — lista Nr 1 — 204 
gł.. lista Nr 3 — 983 glosy.

Obwód Nr 24 — lista Nr 1 - 235 
gł„ lista Nr 2 — 147 gl„ lista Nr 3 
1.333 glosy.

Obwód Nr 27 — lista Nr 1 - 307 
gł., lista Nr 2 — 231 gl„ lista Nr 3 
1.234 glosy.

Obwód Nr 33 - lista Nr 1 - 266 

wujących rewolucyjnej przebudo. 
wy starych organizmów państwo
wych. to nienawiść przeciwko re
formom z chwilą, kiedy przesta- 
ją być teorią, a zaczynają się re
alizować. Artykuł kończy się sło
wami: W takich warunkach ła
godnienie zachodu — wschodu nie 
istnieje. Należy wszystko uczynić, 
ażeby wspólne zadania socjaliz
mu urzeczywistniały się własny
mi drogami, tak na zachodzie, jak 
i na wschodzie. Należy unikać 
stawiania barier między wscho
dem a zachodom, które w rzeczy
wistości są zaporą opóźniającą 
konkretną realizację socjalizmu.

— Otwarta w Olsztynie wystawa 
druków mazurskich posiada duże zna
czenie polityczne. Przypomina bowiem 
szerokiemu ogółowi, że Prusy Wschod
nie będące do niedawna militarnym 
bastionem prusactwa niemieckiego — 
były od 16 w. kolebką piśmiennictwa 
polskiego a w ciągu wieków następ
nych wielkim ośrokiem myśli i twór 
czości polskiej. Na Mazurach druko- 
ne były pierwsze książki polskie, pow
stała tu pierwsza polska gazeta. 
Twórczość ta przeważnie o charakte-

gl., lista Nr 2 —-188 gł., lista Nr 3 
679 głosów.

Obwód Nr 19 — lista Nr 1 — 391 
gł., lista Nr 2 — 2 gł., li-sta Nr 3 
1.139 głosów.

Uwaga! Dla uczczenia wielkie
go zwycięstwa Bloku Stronnictw

Przygotowania do konferencji Wielkiej Czwórki
MOSKWA (PAP) — W związ

ku z konferencją Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych w Moskwie 
rozrroczyiisjąrą się w dniu 10-go 
marca h. r„ przewidywany jest 
przyjazd bardzo licznych rzeczo
znawców, przedstawicieli dyplo
matycznych i dziennikarzy ze 
wszystkich państw świata. Hote
le w Moskwie już obecnie rozpo
czynają pierwsze przygotowania 
do przyjęcia gości. Największy 
hotel stolicy ZSRR „Moskwa“, 
mieszczący się w 15-piętrowym 
gmachu i liczący pen ad tysiąc

Tylko zwiększenie produkcji 
uratuje Wielka Brytanię od kryzysu

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — 
Rząd brytyjski ogłosił białą księ 
gę, traktującą o problemach od
budowy gospodarczej Wielkiej 
Brytanii. Ostateczną konkluzją 
zamieszczonych w niej rozważań 
jest, że tylko'zwiększenie prodnk 
cji może Wielką Brytanię podź- 
wiguąó gospodarczo. Eksport jest 
głównym czynnikiem odbudowy 
gospodarczej — stwierdza księga 
— tymczasem w gałęziach ekspor 
tujących brak jest w chwil: obec 
ncj pól miliona robotaików. Ogól 
ny brak siły roboczej w przemy
śle potrwa jeszcze kilka lat. Naj
bardziej odczuwać się go będzie 
w końcu roku bieżącego z powo- 
du podwyższenia wieku młodzie
ży uczęszczającej do szkół, w wy
niku którego 409.00(1 młodzieży po 
zostanie w szkołach miast stanąć 
do pracy w zakładach i warszta
tach.

Chociaż eksport jest obecnie 

rze religijnym, pozostawiła niezatarty 
ślad polskości na mieszkańcach tych 
ziem.

Tak np. Kancjonał Polski Jerzego 
Waszyńskiego do dzisiaj używany na 
Mazurach jest książka, z którą Mazur 
n'e rozstaje się od kołyski do grobu. 
Ziemia mazurska wydala takich pisa
rzy, jak Mrongowiusz i Izewusz, oraz 
chlubę nauki polskiej — Wojciecha 
Kętrzyńskiego. Na Mazurach urodzi! 
się i tworzy! wieszcz ludu mazurskie
go, Michał Kajka,

Demokratycznych w wyborach 
do Sejmu Ustawodawczego dziś, 
t. j. w środę, dn. 22 b. m., o go
dzinie 15,30, odbędzie się w Wiel
kiej Sali Teatrów Miejskich uro
czysta Akademia, połączona z czę
ścią artystyezuą.

apartamentów, ma być oddany do 
użytku uczestników konferencji. 
W kilku innych wielkich hotelach 
położonych niedaleko od hotelu 
„Moskwa“, znaczną część aparta
mentów również zajmą uczestni
cy konferencji.

LONDYN (BBC) (obsł. wł). - 
Na wczorajszym posiedzeniu za
stępcy ministrów spraw zagrani
cznych czterech mocarstw za.imo 
wali się ustaleniem stopnia ndzia 
łu mniejszych państw w przygo 
towaniu traktatu pokojowego z 

większy aniżeli był przed wojną, 
a import wynosi trzy czwarte im 
portu przedwojennego, to deficyt, 
wypływający z różnicy pomiędzy 
eksportem a importem wyraża 
się surną 300 milionów funtów 
sżterliłigów. Deficyt ten wypiywa 
w największej mierze z przyczy
ny utracenia przez Wielką Bry
tanię dochodów z inwestycyj za 
morskich. Aby pokryć ten defi
cyt Wielka Brytania zmuszona 
została do sprzedaży połowy 
swych aktywów zagranicznych o 
raz do zaciągnięcia olbrzymich 
pożyczek w . Stanach Zjednoczo
nych ; Kanadzie. Pomimo stałe
go powiększania się eksportu dlu 
gi zagraniczne Wielkiej Brytanii 
stale rosną. Deficyt pomiędzy im 
portem, a eksportem Wielka Bry 
tania pokrywa z pożyczek amery 
kańskiej i kanadyjskiej.

W białej księdze rząd brytyj
ski zwraca się z apelem do robot

MRP niezdecydowana
LONDYN (BBC) (obsł. wł.)’, — 

Partia postępowych katolików 
MRP w dalszym ciągu nie pow 
ziela jeszcze decyzji co do swego' 
udziału w rządzie koalicyjnym, 
jaki próbuje utworzyć Rarnadier. 
Wczoraj rano MRP postanowiła 
w zgromadzeniu narodowym glo 
sować za Ramadierem z tym za
strzeżeniem. że to nie przesądza’ 
sprawy jej udziału w tworzonym 
przezeń rządzie.

Kctnferencie w Rzymie
LONDYN (BBC) (obsł. wł). — 

Prezydent republiki włoskiej Ni
colas konferował w dniu wczoraj 
szym z przedstawicielami partyj 
w sprawie utworzenia nowego 
rządu. Premier ustępującego rzą 
du de Gasperi oświadczył że głów 
ną przyczyną obecnego kryzysu 
gabinetowego we Włoszech jest 
rozłam, jaki nastąpił w partii so- 
cjalistycznej.
Wynik wyborów w Brazylii
LONDYN (PAP) - Jak donosi 

agencja Reutera z Rio de Janeiro 
otrzymane w poniedziałek wie
czór dalsze wyniki wyborów bra
zylijskich wykazują wzrost gło
sów oddanych za partią komuni
styczną i na kandydatów partyj, 
popieranych przez komunistów.

Niemcami. Belgia w dniu wczo
rajszym przedstawiła zastępcom 
ministrów swoje memorandum w 
sprawie Niemiec. Szczegóły tego 
memorandum miał omówić w 
dniu wczorajszym belgijski mini 
ster spraw zagranicznych Henri 
Snack. W dnin wczorajszym wy
startował do Londynu austriacki 
minister spraw zaeraoicznych dr 
Gruber. Zapowiedział on. że Au
stria odrznei wszelkie pretensjo 
terytorialne w stosunku do swe
go obszaru.

ników aby wyzbyli się obawy bez 
robocia i aby nie dążyli do ogra 
niezenia wytwórczości w obawie 
o swe zarobki, zarobki te bowiem 
uzależnione są właśnie od wzro
stu produkcji jako podstawowe
go warunku dla doprowadzenia 
kraju i jego obywateli do dobro
bytu.

Następnie biała ksmga zawiera 
przestrogę przed niebezpieczeń
stwem inflacji stwierdzając że 
już. obecnie jest niepokojącą róż
nica pomiędzy miliardami jakie 
obywatele brytyjscy mogą wydać, 
a podażą towarów znajdujących 
się na rynku. Podaż pieniądza w 
stosunku do podaży towarów jest 
wyższa o miliard funtów szter- 
lingów rocznie.

Równoległe do podwyższenia 
produkcji powinna zostać pod
wyższona wydajność pracy w hau 
dlu rozdzielczym i usługach, 
świadczonych obywatelom.

Biała księga została przedsta
wiona państwowej doradczej ra
dzie gospodarczej złożonej z przed 
sfnwinicli pracodawców i związ
ków zawodowych.

W zakończeniu swej publikacji 
rzą.1 brytyjski stwierdza, że przed 
stawił sytuację gospodarczą kra 
jn tak, jak ją rzeczywiście widzi. 
Rzą 1 ufa że tak pracodawcy jak 
j pracownicy będą z nim współ
pracować zarówno na najwyż
szym «zczebln we wspólnej pań
stwowej radzie doradczej jak i 
na szczeblach niższych ale zasad 
niezy-h t. j. w fabrykach i waraz 
tatach.



2 „GŁOS NARODU“, 23 stycznia 1947 roku. Nr iy

Niemcy przygotowują się do
W oczekiwaniu nâ rozstrzy

gnięcie swych losów przez zwy
cięskie mocarstwa propaganda 
niemiecka (bo dzisiaj już nfmo 
braku Goebbelsa, : propaganda 
niemiecka wróciła do życia i po
czyna sobie coraz śrrfale.j), usi
łuje szantażować świat perspek
tywami ponurych następstw dal
szego braku miłosierdzia ze stro
ny zwycięzców. Najcięższym Do
ciskiem propagandy niemieckiej 
była dotychczas wizyta Schuma
cher» w.Anglii, ale poza tym co
dziennie. różnymi drogami, N:em- 
ey lansują w świat onpwieśei o 
swojej ciężkiej niedpli j o jej 
groźnych skutkach^ Hropagandzi. 
ści nienfeecy mają piat wionę za
danie, Częstokroć bowiem wy
starczy sięgnąć do pism anglo
saskich, gdzie różni „humanita- 
ryśei“.ronią łzy nad .losem roz
gromionej Rzeszy. Oto jeden wy
mowny przykład;

„Eurflna nie «4» «nhh 
pozwolić na takie Niemcy“ 
.Pod tym tytułem noczytnv ty

godnik ang:elski ..Picture Post" 
ogłosił bogato ilnstrowanv repor
taż, .oparty na wrażetrach d"’en- 
nikarza Sydney Jacobsona i foto, 
grafa K. Ffnftnna. Mmsir^łrk 
.niemiecki ..Bl'ck in die .Weil" 
skwanliw!e skorzystał z tego ma
teriału. Przedrukował b'o w ’do
słownym tłumaczeniu ż komenta
rzami 'redakcyjnymi i now‘órzyl 
wszystkie sugestywne zdjęcia. — 
Cóż tam widzimy?
. Zdjee!e Nr î: Wielk’o rpmnwi-

■ sko. Jakieś żcia"nc konstrukcje. 
Resztki potężnych kotłów. Poła
mane, szyny i betonowe gruzy. _ 
Podpis ang:elski; „Niemcy gustn- 
ły zniszczone. Czy mnszą tak:e 
poznsha'? Czym możemy -ę za
stąpić? Ten sto,s rumowisk hvf on
giś w Europie w'elk'mi zagłada
mi technicznym' Kruppa w Essen 
— sercem niem:oe.kiego przomv- 
sht .wojennego. N:ę wojno go; u’, 
gdy od.bndnwvwąć, .. A’o ‘ jeżeli 
Niemcy n'o .majn.s:e «♦«* s*ałvm 
ciężarem dla reszty Euroor. na
leży to czymś zaśtamić. Nete-y 
dać Niemcom przyszłość, dla któ
rej mogiiby prąooytąćM...''

Nie dziwnego, że tak wymotyną, 
propaganda na rzecz resta ora "i i 
zakładów Krtmpa podoba s:- mie. 
sięćznikowi n'em’eok'çmù? Prko- 
da, że on. Jacobson i jogo foto- 

■graf JTuttson nie zanrećw’’ jed
nak zdjęcia rm. rumowisk dworca 
głównego w Warsznw'e i n:e do
szli do wn:o=ku, że i to warto 
czymś zas*apić.
'Zdjęcie Nr 2: ..Przeszkody na 

drodze do odbudowy" — jakaś 
turbina w Essen m^ftj pracować 
(co za zgro7a!) nod tymczasowym 
dachem.- Niemało tymczasowych 
dachów znalazłoby się np. w na
sz vm krain...

Zdjęcie Nr 3: Fotografią robot, 
nlka stalowni w Duisburgu. Ma 
44 lata, jest rzekomo „głodny i 
zmęczony“, musi jędnak- praco
wać. brak bowiem młodych, wy
kwalifikowanych s'ł, które b”. ”0 
zastanily. Otrzymuje „tylko" 2.400 
kalorii, ...

Stracili na wadze, . Reporterzy 
„Picture Post" nic widoczme n'e 
wiedzą, że w kramph . dawniej 
okunowanyeh przez N’emeôw za
brakło bardzo wielu młodych wy

F nans ści hitlerowscy orqen zuia s e
BERN (PAP) — Bazyle>ki 

dziennik „National-Ze-ktnng" do
nosi z Dusseldorfu o tajnym po
siedzeniu przedstawicieli ciężkie
go przemysłu n'em:eckiego. Ze
braniu urzewodniczył były pełno
mocnik Rzeszy dla przejęcia prze
mysłu czeskiego w ręce niemiec
kie dr Rasi-he z Frankfurtu. — 
Oprócz niego obecni byli m. in.: 
b. minister Rzeszy i generalny 
dyrektor koncernu „Glbeknera" 
Jarros, generalny dyrektor huty 
„Guthoffnung“ Rousch, dyrektor 
Engel z koncernu „Hoesęha“,. ko- 
loński bankier dr Pferdemengos, 
którego rząd brytyjski usunął 
niedawno z Izby Handlowo-Prze- 
jnyslowej oraz cały szereg dy
rektorów generalnych i przewod
niczących zarządów wielkiego 
przemysłu niemieckiego. Jak się 

kwalifikowanych robotników i na 
ich miejsce musi pracować bar
dzo wielu nie tylko 44-letnieh, 
lecz i 60-letnich, zmęczonych woj
ną i okupacją ludzi za taką samą, 
a może i mniejszą nawet ilość 
kalorii.

Zdjęcie Nr. 4: Demontowanie ja
kiejś fabryki niemieckiej na od- 
szkodowan'a. C-zy pan wie, panie 
Jacobson, że w krajach okupowa
nych zdemontowano i wywiezio
no do N:em!ec niejedną fabrykę?

Zdjęcie Nr 5: Niezupełnie zro- 
zunrale. Dlaczego fakt eksporto
wania węgla z Duisburga do in
nych okolic Niem'ee ma być ob
jawem jakiejś katastrofy?

Zdjęcie Nr 6; „Zagłębie Ruhry 
jest sercem problemu Niemiec — 
jego przyszłość zależy od -górni
ków“. Fotografe dwóch górni
ków: jednego 17-łetn'ego ze Ślą
ska i jednego 59-letniego wete
rana. Pismo ubolewa, że ten o.s- 
tafni mieszka obecnie z rodzmą 
tylko... w dwóch pokojach. Chce 
pracować, ale potrzebuje... więcej 
jedzpnia j domu.

Zdjęcie Nr 7: Znów n łez tunel nie 
zrozunrale. Czemu ubolewać nad 
faktem, że górnicy w Zagłębiu 
Saary odżywiają się najlepiej w 
całych Nmmnzcch i otrzymują 
eyłra-p(ir<>ją?

Zdjećie Nr 8: Nastrojowe zdję
te z kopalni w Zngłełru Ruhry. 
Gruña górników. Podpis sprzecz
ny z tym. co było poprzednio: 
„Górnik w Zagłęb':: Ruhry «ta- 
rzeje s:ę. ięst '’męczony, niedoży
wiony“. Ponadto, jak oświadcza 
pismo angielskie — nieookoi się 
o Io«y kopalni — kto będzie jej 
właścicielem. Powinien więc o- 
trzymać ...wjeoej nadz’éi na przy
szłoś’“. Tu „Picture Post“ ujaw
nia dóękorrale wczucie śie w na
stroje N’omnów — oczywiście bo
ją s:ę odebrania im prawa kon
troli nad tą kuźnicą zbrojeń nie
mieckich...

¿';‘AVs*6d zd ’ęó zanotuje.
..my ¿.jeszcze fotograf-ę jakiegoś 
Oburzonego domu z napisem: „Jak 
że jeszcze d’^wo ludzie mają żyć 
w ten snosóh?“ Z naszych wlas- 
pyph dośw^/łozeń wiemy, że bar
dzo dł”go. Nie wzrusza nas rów
nież "djee'o kilkuosobowej rodzii- 
ny ńiem!enkiei. skupionej w jed
nym wcale obszernym i nieźle 
umeblowanym pokoju. Wzruisza- 
mw równ’eż ramionami na widok 
oblepionego pasażerami tramwa
ju w jak'ms m;eśeie niemieckim. 
Czemu dziennikarz ang’elskj n'e 
b:erze trag:czn:e zupełnie takich 
Samych — i n:e zasłużonych — 
trudności komunikacyjnych wna- 
szrm kraju?

W komentarzu do artykułu i 
zidieć „Picture Post" pismo nie
mieckie z zadowoleniem podkre
śla. że jest to typowy dla „odno-

Memoriał czechosłowacki 
stolony konferencji xastepeów w Londynie

LONDYN (PAP) - W ponie
działek. dnia 20 b. m. rząd czecho
słowacki złożył konferencji za
stępców ministrów spraw zagra
nicznych w Londynie memoriał, 
składający s'ę z 1.400 słów. Rząd 
czechosłowacki zaleca w swym 

okazało większość obecnych na 
zebraniu należała swego czasu do 
t. zw. „Klubu Przemysłowców". 
Klub ten w roku 1932 na posie
dzeniu w Park-Hotelu w Dussel
dorfie postanowił sfinansować 
ruch narodowo-socjalistyczny. — 
Bez finansowej pomocy tych lu
dzi. stwierdza „National Zeitung“, 
ruch hitlerowski, który przecho
dził wówczas kryzys, załamałby 
się. Przyczyna, dla której prze
mysłowcy poparli Hitlera, stała 
się później jasna: Hitler przy- 
rzekł im ponowne uzbrojenie Nie- 
miee. „Dziś, ostrzega pismo bazy- 
lejskie, po katastrofie, za którą 
koła te ponoszą w pierwszym rzę
dzie winę, organizują się one zno
wu w Dusseldorfie pod niewin
nym pozorem „wzajemnego po
znania się".

wiedniej prasy brytyjskiej“ spo
sób oświetlenia problemu Nie
miec.

Zamiast skruchy — tupet
Holandia i Dania wysuwają w 

stosunku do Niemiec pewne żą
dania terytorialne. Rzecz zrozu
miała, że Niemcom żądania te.nie 
przypadły do smaku. Zwraca jed
nak uwagę fakt, że prasa niemiec
ka występuje w tej sprawie z nie
zwykłym tupetem nie licującym 
z pozycją pokonanego i słusznie 
karanego zbrodirarza. Oto np. 
czasopismo młodzieży niemieckiej 
„Start“ pisze z oburzeniem o pró
bach „aneksji" ziemi niemieckiej 
i oświadcza, że te roszczen:a n'e 
są uzasadnione ani historycznie, 
ani strategicznie, ani ludnościo
wo, ani językowo. Rzecz jasna, 
nie przypomina wcale, jak bardzo 
„uzasadnione" było okuipnwan:e 
przez Niemcy na własność wiel-, 
kich obszarów Europy. Berliński 
organ partii liberalno-demokra
tycznej „Der Morgen“ omawia 
sprawę przebywan:a na teryto
rium niemieckim licznych „osób 
deportowanych". N’e pochwalamy

Klauzule polityczne traktatu z Austria
LONDYN (BBC, olwł. wł.)

Zastępcy m rfstrow spraw zagra
nicznych Wielkiej Czwórki obra
dowali wczoraj pod przewodnic
twem wiceministra radzieckiego 
Guisiewa, Przedmiotem obrad by
ły klauzule polityczne traktatu 
pokojowego z Austrią, obejmu
jące następujące kwestie: 1. sti- 
werennsfć I nlrsawisłość Austrii,
2. sprawy pranie, 3. dawn? trak
taty pomiędzy Austrią a innymi 
państwami — obatnie nieważne,
4. włączenie do traktatu praw 
człowieka, 5. wycofanie z Austrii 
wałsk okupacyjnych. W obrad^h 
nad ostatn'm punktem nie brała 
udziału delegacja radziecka, po
nieważ jej poglądy na 'tę ^tyćśtię 
nie żoistały ‘Jeszcze całkowicie 
skrystalizowane. Dalsze dyskusje 
nad klauzulami politycznymi tra
ktatu pokojowego z Austrią zo
stały odroczone dó środy. Posta
nowione zostało, że Czechosłowa
cja przedstawi swój memoriał w 
sprawie Austrii za tydzień, Jugo
sławia w środę, Polska w czwar
tek, Austraka w piątek, Afryka 
Południowa w sobotę, Kanada w 
przyszły poniedziałek. W środę 
przyszłego tygodnia zastęnwy mi
nistrów przyjmą ośw;adczenie 
Austrii na temat traktatu.

LONDYN (PAP). - Zastępcy 
ministrów spraw zagranicznych 
do spraw traktatu pokojowego z 
Austrią w poniedziałek rano 
wznowili swoje prace. Mają oni 
rozpatrzyć sprawozdanie komisji 

memoriale, aby wszystkie dzie
dziny życia w Niemczech podda
ne zostały systematycznej i sku
tecznej kontroli. Memoriał pod
kreśla, że projekt federacji Nie
miec, wysuwany dotychczas, po
zostawia na uboczu z jednej stro
ny zagadnienm właściwej kon
troli, z drugiej zaś strony może, 
on z łatwością doprowadzić do 
koncentracji sił reakcyjnych i 
agresywnych, a poza tym może 
on sprzyjać odrodzeniu tendencji 
do „Ansehlussu“ Austrii. Rząd 
czechosłowacki uważa się za u- 
prawnionego. do wzięcia udziału 
w kontroli nad Niemcami w przy
padku, gdyby 4 mocarstwa uwa
żały za stosowne dopuścić do niej 
również i inne państwa.

Memoriał czechosłowacki poza 
tym domaga się:

1. całkowitego uniemożliwienia 
dążeń agresywnych Niemiec przez 
rozbrojenie wojskowe i gospodar
cze, które należy skoordynować 
z obowiązkami Niemiec w dzie
dzinie odszkodowań.

2. oddziaływania na Niemców 
w celu likwidacji ducha agresji 
metodami psychologicznymi — 
zwłaszcza wychowaniem a także

pokoju
tych cudzoziemców, a w szczegól
ności Polaków, którzy z własnej 
woli pozostają w Niemczech dłu
żej, niż potrzeba, narażając się na 
poniewierkę i poniżenie. Tym nie
mniej niewłaściwy jest ton piś- 
midla niemieckiego, które pisze o 
tych ludziach — przecież ofiarach 
Niemców — jak o „pladze" i bez
czelnie oświadcza, że skoro się 
szuka azylu, należy zachować się 
przyzwoicie w kraju, udzielają
cym „gościny".

Niemcy nie są dziś dla nikogo 
„krajem udzielającym gościny“ i 
nie mogą obdarzać nikogo „pra
wem azylu“, a jeśli nawet ten lub 
ów spośród uchodźców zdemorali
zował się podczas pobytu na ob
czyźnie i stał się istotnie „plagą“, 
to odpłaca tylko w znikomym 
stopniu za p’agę, jaką był kilku
letni pobyt. Niemców bez .z» pro* 
szen:a w krajach, które nie chcia- 
ły udzielić im gościny.

W takim to nastroju skomlenia 
o protekcję, tupetu i źle masko
wanej nienawiści przygotowują 
się Nietncy do zawarcia tr.~klatu 
pokojowego. Z. B.

powołanej w piątek dla opraco
wania wstępu do traktatu, jak 
również gotowe już projekty roz 
działów, politycznych traktatu. 
Zadaniem komisji, która odbyta 
szereg posiedzeń w końcu ub. ty
godnia było uzgodnienie tekstu 
4 projektów wstępu do traktatu. 
Delegat radz’eeki Gusiew oświad 
czył w imieniu swego rządu że 
we wstępie winny figurować tyl 
ko 4 mocarstwa i A”«tria. W’el 
ka Brytania, Stany Ziednnczone 
i -Francja mają złożyć w ponie
działek swoje projekty politycz
ne. Rząd radziecki jak wvnika z 
oświadczenia Gnsiewa nie żarnie 
rza składać odrazo cclggo nroick 
tu, lecz Łzgła.sza^ będzie, ęwę.<pro. 
-pozycje w trakcie dyskusji. — 
Pierwotny projekt a™Aski 
został zastąpiony nowymi teksta
mi.

Pétain chce rewizji procesu
Paryż. —- Filip Pétain, były 

marszałek i t. zw. .szef państwa" 
w dobie rządu w Vichy, skazany 
za swe czyny *ia dożywotnie wię 
zienie, stara się uzyskać pozwo
lenie na nawiązanie kontaktu z 
jego adwokatami. Pragnie ;m po
wierzyć załatwienie sprawy wzno 
wictiia jego procesu. W liście do 
a lwokatów oświadcz że nigdy 
nię prosił o laskę i że nie zga
dza się z procesem, jaki w sto
sunku do :i-< go przeprowadzało. 
Czy to jednak ważne, z czym się 
Petain zgadza, a z czym nie?...

podniesieniem poziomu życia na
rodu niemieckiego.

Memoriał proponuje także roz
wiązanie karteli i trustów, zale
cając jednocześni przeprowadze
ni refoCmy rolnej w całych 
Niemczech, między innymi w ce
lu złamania potęgi gospodarczej 
i militarnej kasty junkrów.

Z punktu widzenia interesów 
własnych, Czechosłowacja wysu
wa następujące specjalne żąda
nia: 1. anulowanie umowy mona
chijskiej, 2) pewnych poprawek 
granicznych w celu usunięcia ra
żących nieregularnośei w linii 
granicznej oraz w celu przenie
sienia granicy ze szczytów gór do 
dolin, 3) wysiedlenie wszystkich 
Niemców z granic Czechosłowa
cji, 4) zakazarre Niemcom prze
siedlonym z Czechosłowacji do 
Niemiec, tworzenia partii polity
cznych, wymierzanych przeciwko 
Czechosłowacji lub prowadzenia 
jakiejkolwiek d»:alalriości irry- 
dentystycznej, 5) korzystaniez ko
lei i sieci telekomunikacyjnej nie
mieckiej w ramach planu odszko
dowań wolnych etref w Hambur
gu i Bremie oraz swobodnej że
glugi po Elbie, Ręn'e i.Dunaju na 
jego biegu w granicach Niemiec.

Dziennik polski z US.A 
o granicach zachodnich Polski 

NOWY JORK (PAP). — „Głos 
Ludowy“ zamieszczą list otwarty 
Jerzego Sadowskiego, kongresma 
na polskiego pochodzenia, z De
troit, miasta o licznej postępowej 
Polonii robotniczej, występujące
go w obronie zachodnich granie 
Polski. Autor stwierdza, że Ame 
rykanie nie tylko polskiego po
chodzenia ale i słowiańskiego po 
chodzenia w ogóle, powinni się 
zjednoczyć dla obrotny granic poi 
skich nad Odrą i Nisą Sadowski 
potępia znaną mowę Byrnesą w 
Stuttgarcie i oświadcza, że z obu 
rżeniem obserwuje propagandę 
niektórych pism i rozgłośni radio 
wych o konieczności odbudowy 
wielkich i potężnych Niemiec.

Byrnes podpisał traktaty 
pokojowe z satelitami „osi“ 
LONDYN (BBC) (obsl wl.).— 

Wczoraj rano poprzednik ministra 
Marśhala na stanowisku amerykań. 
skiego sekretarza stanu Byrnes pod
pisał traktaty pokojowe pomiędzy 
USA a pięcioma b. satelitarni „osi 
Wiochami Węgrąrn'. Rumunią, Fin. 
land'ą i Bułgarią. Była to ostatn.a 
funkc'a urzędowa b. :nin'stra.

Posłanka do parlamentu 
brytyjskiego z wizytą 

u kobiet polskich
WARSZAWA (PAP). — Do War

szawy przybyła z Anglii na zaproszenie 
społecznej obywatelskie L gi Kobiet pa 
ni — Leah Manning, posłanka do par
lamentu brytyjskiego z ramienia Labo 
ur Party, należąca do parlamentarnej 
komisi1 spraw zagranicznych..

W dn u 20 b m na zebrań u zarządu 
g'<5wnego L gi Kobiet pani Mannig wy- 

«raz ła w gorących słowach uznanie dla 
ogromu pracy, wykonanej przez Polskę 
w dziedzinie odbudowy i oświadczyła, 
że po zwiedzeniu w ub. ro-ku Jugosła
wii i Czechosłowacji, a obecnie — 
Polski — dołoży wszelkich wysiłków, 
aby zapoznać społeczeństwo .brytyj
skie ze wspaniałym nowym duchem któ 
ry ożywa kraje lej części Europy, a 
który zupełnie nie jest zrozumiany ani 
oceniany na zachodz ę. Zapytana prze,z 
'korespondenta PAJ?, ną temat wrażeń i 
obserwacji poczyń ony<h w dniu ..wybo
rów w Polsce — pani Mannig odpo- 
wiedz ala co następuje:

„Wczoraj zw edziłam 8 komisji wy
borczych na terenie Warszawy i 2 poza 
Warszawą., Wszędz!e panował wzoro
wy porządek i absolutna, niczym nie
skrępowana swoboda głosowania Ni
gdzie w lokalach wyborczych i w ich 
okolicach nie uprawiano absolutnie 
żadne' propagandy na rzecz, której
kolwiek ź Fst. W komisjach wybor
czych widz’a'am mężów zaufania par
tii niezblokowanych PSL i Śtr. Pra
cy.

Jeszcze raz chcę podkreślić, że 
wczorajsze wybory w Polsce były cał 
kowicie wolne i n e da'y absolutnie 
żadnych podstaw do jakiejkolwek 
krytyki". — zakończyła swą wypo
wiedź pani Mann ng.

Przyjęcie dla dziennikarzy 
zagranicznych

WARSZAWA (PAP) — W dniu 
dzisiejszym dyrektor departamentu 
prasy MSZ Gross wydał przyjęcie dla 
przebywających w Warszawie przed
stawić eli prasy zagranicznej. W przy
jęciu tym wzięło udział kilkudziesię
ciu dziennikarzy z Europy i Ameryki. 
Obecni byli również podsekretarz sta
nu w Prezyd um Rady M n strów Ber
man i Wiceminister Spraw Zagranicz
nych Modzelewski.

W ki ku wierszach
Londyn, — Brytyjski urząd kolonialny 

opublikował sprawozdanie komisarza' ńli 
spraw Malty. Mąo Michaela, które za* 
lecą nadanie wyspie peł,nej autonu.ni ii. 
Utworzenie jednoizbowego przedstawi
cielstwa narodowego oraz uznanie jeży
ka maltańskiego za język urzędowy ua 
równi z angielskim

Sztokholm. — Jak donoszą z Oslo, 
pierwsze oddziały norweskich wojsk oku
pacyjnych udały się do Niemiec. Nor
wegia zamierzą wystać do Niemiec oko
ło 4 tysięcy żó nierzy.

Berlin. — Pracownicy zakładów sa
mochodowych Opla, ztożyli na ręce mi
nistradenazyfikaeji Hesji protest prze
ciwko zbyt łagodnemu osądzeniu Wil
helma Opia przez trybunał denazjćfi- 
kącyjny, który zaliczył go jedynie do 
grupy „towarzyszących“ faszymowi.

Rzym. — Na uniwersytecie rzymskim 
doszło do bójki między studentami, fa
szystami a h. partyzantami. Bójkę spro
wokowali _ pierwsi, śpiewająo pieśni fa
szystowskie Zajścia zlikwidowała poli
cja 10 studentów odniosło rany.

Lcndyn. — Agencja Reutera donosi 
z Teheranu, że wed ng urzędowego ko
munikatu stracono ’H b oficerów irań
skich,. za dezercję do pow»'ańrzvrh sil 
azerhddż-óskich“ wykonano
w Tahrysje Onznty l-h'. i .kie. dono
szą również o straceniu w Inbi-ygie b. 
prokuratora azerbejdżafisk'ego.
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Bezrobotni monarchowie na emeryturze
Liczba zdetronizowanych mo

narchów, zamieszkujących jako 
osoby prywatne, przydzielone im 
przez bliższych i dalszych krew
nych, pałacyki w różnych przy
jemnych punktach globu, jest 
wcale pokaźna. Obok tych bo., 
wiem, których dopiero ostatnia 
wojna i związane z nią przewroty 
pozbawiły korony i przyzwoitych 
dochodów, istnieje jeszcze szereg 
innych, którzy pozbawieni ich’od 
lat, dotąd jeszcze zachowują am
bitne miano pretendentów, każą 
sie w najbliższym otoczeniu ty
tułować „królewskimi wysokoś
ciami“ i „najjaśniejszymi pana
mi“, przeżywając resztki wywie
zionych fortun lub też ży.iąc na 
łaskawym chlebie jeszcze korzy
stających ze swoich prerogatyw 
monarchów.

Galeria typów jest n’erwykle 
różnorodna i bogata. W Monaco 
niedawno zekzło się kilkunastu 
takich „pretendentów“, przystro
jonych w ordery, których żadne 
państwo współczesne nie uznaie, 
używających tytułów nie mają
cych nic wspólnego z rzeczywi
stością, a często przystrojonych 
w barwne niemal operetkowe 
mundury, jakich od lat nie uży
wa żadna arnra na świeeie.

Rekord bije b. panuiaey Rumu
nii Karol, kawaler kilku orde
rów własnego inrenia, ustrojony 
w niesłychanie efektowny mun
dur gwardii królewskiej (pułk 
oczywiście nosi jego im:e); po
chodzący z roku 1525. Ex-król 
Karol oddaje się pożytecznemu 
zajęciu gry w baka, stawiania pa
sjansów, pisania listów protesta
cyjnych do wszystkich ambasad 
i poselstw rumnńskieh oraz pró
bami narzucenia światu przeko
nania, że Rumnn;a nie może się 
bez niego obejść. Fundusze na 
swoje utrzymanie czerpie Karol 
ze sprzedaży reszty skradzionych 
Rumunii dew:z i kosztowności „ko
ronnych“. Jak wiadomo, Antone- 
scn wspan:afomyśln‘e zezwolił 
mu na wy wiezienie, bardzo wielu 
wartości z kraju.

W tej samej miejscowości, w 
Monaco, przebywa od czasu do 
czasu kandydat na panującego o 
znacznie starszej tradycji. Jest 
to pretendent do tronu brazylij
skiego Don Pedro Braga o za. Dy
nastia jego została pozbawiona 
możności eksploatowania Brazy
lii już w roku 1881. Kolejne po
kolenia Braganżów dalej się pod
pisują urzędowo jako władcy- 
„Cesarstwa Brązy i i“ i dalej spo- 
krewniają się jedynie k rodzina
mi panującymi.

Inni przedstawiciele tej szeroko 
rozgałęzionej rodziny mają już 
skromniejsze roszczenia. Chcą 
być nie cesarzami, tylko skrom
nymi królami kilku państw w Eu
ropie. Don Juan pretenduje do

Gestapowiec, członek P. S. L
skazany na śmierć

ŁÓDŹ (PAP) - W Sądzie Obr. 
w Łodzi odbyła się rozprawa prze 
ciwko agentowi gestapo — Anto
niemu Marelowi, lat 45, czynnemu 
członkowi Polskiego Stronnictwa 
Ludowego (Nr leg. 303.491).

Wykrycie Marela nastąpiło w 
związku z badaniem autentycz
ności podpisów na liście kandy
dackiej PSL w Łodzi przez Okrę
gową Komisję Wyborczą Nr 6 w 
Łodzi. Stwierdzono wówczas, że 
identyczny podpis znajduje się w 
nadesłanych ostatnio z Nienree 
do Łodzi aktach gestapo i że Ma
tei podczas okupacji pełnił funk
cję agenta, a po wypędzeniu Niem
ców, sądząc, że akta jego uległy 
zniszczeniu, wstąpił po powstaniu 
PSL w szeregi tego stronnictwa 
uważając je, jak sam zeznaje w 
toku śledztwa, za najlepiej odpo
wiadające jego poglądom polity- 
cznym. W toku rozprawy Marel 
przyznał się w całej rozciągłości 
do zarzucanych mu zbrodni. — 
Stwierdza on, iż do współpracy 
« gestapo zgłosił się w obozie prał 
cy, za naińową swego dobrego 
znajomego Niemca, kierownika 
obozu pracy, chcąc polepszyć so- 
%j® warunki bytu. Przyznaje on 

tronu portugalskiego. Don Diego 
ma zamiar zostać królem Sycylii, 
z której losy wygnały jego rodzi
nę ok. 200 lat temu. Blisko z nimi 
spokrewniony Don Carlos jest od 
wielu lat pretendentem do tronu 
hiszpańskiego. Jego stryjeczny 
brat Don Miguel chętnie by ehciał 
panować... w naństwie, które nie 
istnieje od XVII wieku, a nosiło 
nazwę Navarry. Do dziś jeszcze 
podpisuje swe listy tytułem „Król 
Navarry, książę Estramadury“.

Mąci im pogodę ducha obecność 
trzeciego pretendenta, tym razem 
do tronu całej Hiszpanii wraz z 
Estramadurą i Navarrą, syna ex- 
króla Alfonsa XIII, Don Juana, 
który zanrzyjaźniony z b. królem 
Włoch Humbertem. demonstra
cyjnie nie uznaje swych kontr- 
pretendentów.

Stary nunrzmatyk i miłośnik 
antycznych fortep:anów ex-król 
Wiktor Emanuel TTI nie należy 
do tego towarzystwa, przebywa
jąc w Kairze.
- Na terenie Brazylii przebywa 
także pretendent do tronu fran
cuskiego, książę Orleanu, który 
stanowczo twierdzi, że narodowa 
flaga Francji ma kolor biały i że 
w numeracji panujących ma on 

Generał Syrovy stanie przed sqdem
Praga. — Dnia 30 stycznia roz 

poczyna się w Pradze przed Try 
bunałem Narodowym sensacyjny 
proces b. premiera czeskiego Ru
dolfa Berana. Wraz z nim zasią
dą t;a ławie oskarżonych b. gen. 
Syrovy, dr. medycyny Havelka, 
dr praw Fischer i dr praw Czer
ny, Kompietowi sądzącemu prze 
wodniczyć będzie sędzia Got- 
tweiss, oskarżać będzie wicepro
kurator dr. Grospicz. Obszerny 
akt oskarżenia liczy 105 stron ma 
szynopisu. Proces potrwa zapew
ne około 4 tygodni.

Przypomnieć należy że jedno
oki g&n. Syrovy pełnił funkcje 
głównodowodzącego armii czesko- 
elowackiej. W dobie kryzysu mo
nachijskiego gen. Syrovy został 
powoiary przez prezydenta Bene 
sza na stanowisko premiera. W 
tym charakterze po przyjęciu 
przez Czechosłowację dyktatu 
monachijskiego- gen. Syrovy prze 
kazał Sudety Niemcom. Po oku
pacji Czech w marcu 1939 r. gen. 
Syrovy pozostał w kraju i nieza- 
czepiany przez Niemców zająi in
tratne stanowisko w przemyśle. 
Obecnie będzie zdawać ze swych 
czynów rachunek narodowi, Po
dobnie jak Beran, który po Sy- 
rovym objął stanowisko premie
ra. Beran, przywódca wpływowej 
wówczas partii agrarluszy czes
kich zainicjował po Monachium

również, iż otrzymał polecenie 
śledzenia członków organizacyj 
lewicowych i donoszenia o ich 
działalności do gestapo. Tłumnie 
zebrana publiczność z odrazą i 
oburzeniem przysłuchuje się na
stępnym wyjaśnieniom oskarżo
nego, w których opisuje on swą 
współpracę z gestapo.

Szczególnie ponury nastrój wy- 
wołuią wśród zebranych jego ze
znania. dotyczące donosu na szwa
gra Cz. Ambroziaka. Płaszcząc 
się, n:emal plącząc, stwierdza Ma
rel, że donos ten uczynił pod 
wpływem zemsty za to, iż Ambro
ziak wziął mu garnitur oraz dla
tego, że pragnął wylegitymować 
się przed gestapo efektami pracy. 
Dla tego samego powodu złożył 
donos i na innych Polaków, m. in. 
na jednego ze swych przyjaciół — 
Jarzębowskmgo. Z kolei oskarżo
ny przegląda akta sprawy, przy
znając, 'iż wszelkie dokumenty, 
jak „zobowiązanie“, donosy do 
gestapo, jak i pokwitowania za 
odebrane wynagrodzenie zą pra
cę w gestapo są zgodne ze stanem 
faktycznym i że podpisy jego, zło
żone na nich, są autentyczne. Po- 
znaje również fotografię, którą

rejestr oznaczony cyfrą 21 przy 
„świętym“ imieniu Ludwika. Czło
wiek ten nie ogranicza swych 
czynności do rozrywek i pisania 
Listów. Wydaje także i księguje 
liczne wyroki. W roku 1918 wy
dał wyrok śmierci na premiera 
Clemenceau. W roku 1925 na pre
miera Herriot. W roku 1936 — na 
premiera Bluma. W roku bieżą
cym wyrok monarchy dosięgnął™ 
dostawcy win Kazinrerza Lemo- 
niera. pomeważ usunął on z szyl
du napis „dostawca dworu“.

W Brazylii przebywa b. król 
Jugosławii Piotr. Bardziej nowo
czesna mentalność każę mu się 
zaimować ćwiczeniami 150 gwar
dzistów osobistych, dzielących z 
nim wygnanie.

Jeszcze jeden pretendent, nie 
koronowany, ale z dziedzicznym 
tytułem regenta, siedzi w Szwaj
carii. To Horthy. zgrzybiały sta
rzec. marzący o powtórzeniu ro
ku 1919. kiedy masowo rozstrze
liwał i wieszał robotników w Sze- 
gedynie. Ruchliwy ten staruszek 
macza palce we wszystkich reak
cyjnych sprzysieżeniach i spis
kach antydemokratycznych na 
Węgrzech.
Bezrobotni monarchowie spra- 

wraz ze swym ministrem spraw 
zagranicznych Chvalkovskym no 
wy kurs polityki zagranicznej, 
szukając dla okrojonej republiki... 
„oparcia o Berlin“. Ta naiwna 
(czy tylko naiwna — wykaże pro 
ces) spekulacja skończyła się 15 
marca 1939 r. zajęciem Pragi

Ramadier zaakceptował* formalnie 
swojq nominację

LONDYN (BBC), (obsł. wl)- - W 
kolach paryskich panuje przekonanie, 
że Ramader potrafi utworzyć koali
cyjny rząd. W niedzielę wieczorem 
premier Ramad’er odwiedził prezy
denta Aur’o'a, któremu ośwadczyi, 
iż akceptuje formalnie swoją nomna- 
cję na szefa rządu francusk’ego. Par
tia MRP miała w dniu wczorajszym 
powziąć ostateczną decyzję co do 
swego udziału w rządz e. Partia ta 
zgodziła się w zasadz ę na popierani 
premiera Ramad er.z tym jednak wa
runkom, że zostaną śeśle określone 
kompetencje nrnisłra obrony narodo
wej, którego tekę Ramad'er ma za
miar powierzyć jednemu z przywód
co^ partii komunistycznej-

LONDYN (BBC) (obsł. wl.). — W 
dniu dzisiejszym Ramadier zwróci się 
do Zgromadzenia Narodowego, aby 
zatw erdzło jego nominację na pre-

zrobiono mu w gestapo w chwili 
podpisywania zobowiązania wsipół 
pracy. Zeznający następnie jako 
świadkowie żona oskarżonego, 
szczęśliwie oea'ały szwagier Am
broziak i przyjaciel Jarzębowski 
stwierdzają, iż oskarżony um:al 
się tak dobrze maskować, że oni 
nigdy by nie przypuszczali, iż 
zdolny jest do takich podłych 
czynów.

Z kolei biegły-tlumacz mecenas 
Wilczyński odczytuje kolejno akta 
gestapo, meldunki składane przez 
Marela, opinię gestapo o oskarżo
nym oraz potwierdzenia otrzy
mywanych przez niego wynagro
dzeń. Biegły w sprawach organi
zacji gestapo ppor. Maus, na pod. 
stawie akt stwierdza, że Marel 
był przydzielony do jednego z 
najważniejszych wydziałów ge
stapo „Kommunismns- und Ne- 
benorganisationen“, i że cieszył 
się on u swych przełożonych u- 
znan:em jako pewny współpra
cownik.

Po zakończeniu postępowania 
dowodowego głos zabiera proku
rator Popek. Stwierdza on, że os
karżony przystąpił do współpra

wiają często wiele kłopotu swo
im chlebodawcom. Wiktor Ema
nuel II stał się bohaterem przy
krej afery w Londynie, kiedy w 
sposób niezbyt zgodny z prawem 
„nabył“ muzealny okaz’starego 
klawikordu. Don Pedro brazylij
ski jest po prostu chory na brzyd
ką chorobę kleptomanii. Es-król 
Karol ma zanędy dyktatorskie i 
kilku nie kłaniających mu s‘ę 
obywateli usiłował wy tłuc pej
czem. Ponieważ działo się to w ro. 
ku 1946. na ulicy walijskiego mia
sta Dotwitch. a n:e w rządzonej 
niegdyś przez n:ego Rumunii, b. 
monarcha został sam dotkliwie 
•obity i od tego czasu unikał go
ściny angielskiej.

Amerykański dziennikarz Mac 
Gready. omawiając w piśmie 
„Cornet“ sytuacje bezrobotnych 
monarchów, doradza im jednos 
nauczenie się jakiegokolwiek za
wodu i wzięcie się do pracy. Sa
dzać jednak z dotychczasowych 
doświadczeń, rada rozsądnego pu
blicysty usłuchana nie h°d?:e. — 
Dalej w rubryce „zawód“ będą 
prawdopodobnie, korzystający z 
nansenowskich paszportów, blę- 
kitnokrwiści obywatele pisali; 
„panujący“ lub „pretendent“...

przez Hitlera i ogłoszeniem „pro 
lektoratu Czech i Moraw“ czemu 
Beran biernie się podporządko
wał w ślad za ówczesnym prezy
dentem Hachą. Proces winien 
wyjaśnić kulisy tych’ h’«torvez- 
nych wydarzeń, budzi więc zro
zumiale zainteresowanie.

miera. Zapowiedział Oti, że utworzy 
nowy rząd nawet w Wypadku gdyby 
nte uzyskał zgóry aprobaty MRP. Jak 
donosi korespondent paryski BBC Ra
madier odrzucił kontrpropozycje MRP 
w sprawie miństerstwa obrony naro
dowe. Dopóki nowy prenfer nie zo
stanie zatwierdzony na swym stano
wisku przez zgromadzenie narodowe 
lista jego rządu nie może zostać oficjał 
nie og'oszona. Teki spraw wewnętrz
nych, skarbu i przemysłu znajdą się 
prawdopodobnie w rękach socjalistów, 
stanowisko ministra obrony narodo
wej obejnre komuństa, Bidanlt zo
stanie nrnistrem spraw zagranicz
nych zaś Leon Blum, którego autory
tet począwszy od chw li jego powrotu 
z wiezienia niemieck:ego stale wzra
sta, będzie powołany na stanowisko 
ministra stanu.

cy z gestapo bez przymusu, trzy
mając to w kompletnej tajemnicy 
przed otoczeniem, a następnie 
szpiclując w najohydniejszy spo
sób najbliższych członków rodzi
ny i przyjaciół. Mimo swej «zpie- 
lowskiej przeszłości, wstępuje on 
po wyzwoleniu kraju w szeregi 
organizacji politycznej i Kerze 
czynny udział w jego pracach. — 
Prokurator stwierdza na zakoń
czenie swego przemówienia, że 
całe postępowanie oskarżonego 
wykazuje jego niecny charakter 
— tego rodzaju ludzie winni bvć 
raz na zawsze usunięci ze społe
czeństwa polsk!ego. Wobec przy
znania się oskarżonego . i niezbi
tych dowodów uważam winę jego 
za udowodnioną i prosżę wobec 
tego o wyrok zgodny z ustawą — 
powiedział na zakończenie proku
rator.

Sąd po naradzie uznał gesta
powca Marela Antoniego winnym 
zarzucanych mu zbrodni i skazał 
go na karę śmierci, utratę wszy
stkich praw publicznych i hono
rowych na zawsze, jak również 
na konfiskatę całego mienia.

Przegląd wasg

Newesofy obraz
„Nowoje Wremia“ piszą na te

mat stosunków panujących W 
amer. strefie w Niemczech.

„Na początku grudnia człon
kowie komisji senatu amery- 
kańsk ego do badania przemy
słu wojskowego Stanów Zjed
noczonych ogłosili sprawozda
nie radcy prawnego komisji 
Meadera. Sprawozdanie wywo
łało sensacje w kraju. Uchyla 
ono rąbek kurtyny zakrywają
cej to, co się dzieje w amery- 
kańskej strefie okupacji Nie- 
m'ec i co ukrywają władze woj
skowe.

O czym opowiada amerykań
ski prawnik? Jego wyświetle
nia idą po różnych 1'niach. Po
doje on masę faktów korupcji 
urzędników amerykańskiej ad
ministracji wojskowej. Więk
szość tych urzędników służy cal 
kowide nowojorskim bankom 
i trustom, które zaberają nie
mieckie przedsiębiorstwa. We- 
dłua danych autora dokumentu 
peuren wybitny członek wydzia 
łu ebnvnm'c^pean przy amery
kańskiej administracji wojen
nej pp>k. Fisher znajduje się 
pod sadem zćoiskowum pod za
rzutem. że brał od firm nowo
jorskich p'eniadze „za usługi, 
kfóre okazywał interesom tych 
firm w Niemczech“.

Prasa informuje, że kierowni 
en adm!n'stracii amerykańskiej 
otwarcie wnsfemiża przeciwko 
likwidacji niemieck'ch karteli i 
trustów, otrzymując przy tym 
poparcie, z W"s~nnatonii. Gaze
ta ..N-w Vork Times“ robi za
rzutu wyb'tnemii przedstawicie 
loi-i amerykańskimi administra 
cii łt-aperowi. że oświadczył on 
na zeKraniy dzienn'karzy ame- 
rukańst''ch. tf wortłya Jego zda
nia odbudowie niemieckiej go- 
spoJnrk' przeszkadza koniec«- 

• pnfA rnr-eriromntl-enjrf likwidą- 
cii karfelj j wydalenia hitle
rowców ~e stanowisk; k'erowni- 
CZS’-h. Wedlu a danych aazęty, 
rmd amerykański stanął WO- 
bw bw-stii -anrzestania likwi- 
dacH karteli, która t tak prze
prowadzana jest żółwim kro
kiem.

Sprawozdanie maluje ponury 
obraz ,.donamfikac.ft na wy
wrót". Przedstawic'ele władz 
woisbnwuch jednoałośnie O- 
fwla'iczuij Meadęrowi. że sądy 
niewioctde ..uniewinn'aia hitle 
powców i wubifyi yrzednicy wy 
śl'-ayia, s'e b-z żadnej kary“.

Wedlu a oaótnano edan'a, kas 
rayip hiiierouwóm przez sady 
yi-mia-11p nkarnla gjp niesku- 
fpp-riP. mrzyidad w Bawarii 
9 Wł zcdiifuuch h'kierowców, 
którzy wzpv-lj w daau miesią
ca. prrpd saiiam.. ino ogłoszono 
za ..nopip-zutl-óm“ bitlcryzmu i 
pp-nstpi-‘nr>o bcz„kary. a tylko 
20 zostało skazauu-h Jako „hitle 
Tc-'—ri merws-ci klasy“.

W-eszeip, jeszcze bardziej 
gm-'ine fahfy donosi Meader o 
g-i-i-owaniu się wojsk amerykań 
skich.

..Niesprowokowane napady, 
ytprnm’arne pijaństwo... działał 
ność zwia-ana z czarnym ryn
kiem i podobne naruszenie po- 
rządku“ — s1%arżu s'c Meader 
— ..zwnlci—aja. prestiż armii 
amerykańskiej“.
Taka jest sytuacja w strefie.a- 

merykańskie; według oświadczę* 
nia dz'ałacza amerykańskiego. 
Podane nrzez n'oern faktv «a sta
nowczym potop'o«'iom polityki a* 
merykań^t-lci. ktora podrywa po 
stanowienia konferencji poczdam 
skiej“.

Kanclerz Fiql i min. Gruber 
przybywają do Londynu 

LONDYN (BBC), (obsł. wl.) — W 
dn'u dzNieiszvm przybywa do Lendy, 
nu ausłra-k’ m’mster spraw zagra
nicznych dr Grnhcr, a w przyszła nie. 
dzie’ę kanclerz Anstr’i dr ?’gl. Wizy, 
ta anstfark’ch mętów stanu w stoli
cy W:e’kiej Brytanii pozostałe w 
związku z przeprowa izanymi obec- 
n'e przez zastępców m’n’strÓw spraw 
zagranicznych cztom-h rrm—c-^tw prą 
cam’ nad prożkiem traktatu pokojo
wego z Austrią.
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Z honcerfu H ejsk ej Orkiestry Symfonicznej Wspólnymi siłami
W ub. pątek 17 b. m- odbył s!ę w 

sali przy ul. Dąbrowskiego 16 koncert 
Miejskiej Orkiestry Symfonicznej pod 
dyrekcją prof. St. Jarzębskiego z u- 
dzialem sol stki, Olgi Łady (śp:ew). 
W programie znalazły się tym razem 
utwory kompozytorów rosyjsk'ch 
XIX w. Piotra Czajkowskiego, Mo
desta Mussorgsk'.ego i Aleksandra 
Borodina (su ty i poematy symfonicz
ne) oraz kilka utworów współczesne
go kompozytora polskiego, Ka!kl-Ro- 
wickiego (śpiew solowy z akomp. or
kiestry).

Wykonaniem dzieł wymiemonych 
wyżej kompozytorów wystawiła so
bie zarówno dyrekcja jak i ork estra 
dobre świadec.wo, doskonale bowiem 
zestawiono p-ogram ! tóry nastę n:e 
w poszczególnych grupach orkiestra!, 
nych jak i w całości należycie opra
cowano. Niewątpliwi; w tych warun
kach doskonale dat s:ę zilustrować 
charakter muzyki rosyjsk’ej XIX w. 
z jego szczególnymi znamionami, prze 
pojonymi bądź 1’ryzmem, bądź me’an 
cholią, — o pierwiastkach narodo
wych. mogących istotnie przedstawi 
krystalizację ówczesnego ducha ro- 
syjskego, charakter ludu, jego tem
pe: a metlt i śpiewność-

. Trzy zatem czynniki, jak zgran’e się 
orkiestry, przepracowanie i zestaw e. 
nie programu, a nadto — zasadnicza 
rzecz — sama muzyka o tak różno
rodnym kolorycie orkiestralnym, na
strojowa — spowodowały, że publicz
ność słuchała koncertu ne tylko z 
zainteresowaniem, ale I z przyjemno
ścią. Szkoda, że dla zobrazowania ca. 
lości Choć w drobnej m erze nie znale
ziono miejsca na utwory R mskij-Kor- 
sakowa, bezsprzeczne największego 
talentu i największego w tej plejadzie 
muzyków autorytetu. Ale m ejmy na 
dzieję, może i te kompozycje usły
szymy-

Orkiestra wykonała następujące u- 
two-ry: „Dziadek do orzechów" — P. 
Czajkowskiego, „Noc na Łysej gó
rze" — M- Mussorgsk’ego i „Taniec 
połowiecki" — A. Borodina.

Poza drobnymi uchybien aml, malo 
znacznymi, zresztą naogół n edostrze 
galnymi i brak em jednolitości w po
ciągnięciach smyczków w grupę I 
skrzypiec (grupa ta jeszcze ne współ
pracuje całkowicie z koncertmi
strzem) — ork'estra wywiązała się ze 
swego zadan a doskonale, wykonała 
utwory pewnie, z odczuc'em i zro?u-

Wystawa Planu Odbudowy 
Gospodarczej

Dla zaznajomienia ogółu oby
wateli z planami gospodarki |m>1- 
skiej na najbliższą przyszłość zo
stały uruchomione na terenie 
miasta dwie wystawy Planu Od
budowy Gospodarczej. Jedna mie 
ści się w Stron. Demokratycznym 
Aleja N. M. P. 55, druga w świe
tlicy fabryki „Stradom“, ul. I go 
Maja 21. Wystawy te są otwarte 
codziennie w godz. od 10 — 13-ej 
i 15 — 18 ej. Wrtąp bezpłatny. 

meniem, co jest zasługą przede 
wszystkim dyrygenta, prof. Stansla- 
wa Jarzębskiego, który w prowadze
nie orkiestry wkłada n e tylko sWól 
temperament, ale interpretacja jego 
oparta jest na dużej kulturze mu
zycznej.

Z polsk ej muzyki zaprezentowała 
nam Olga Łada kilka drobnych utwo
rów Kalki-Rowicklego z akompania
mentem orkiestry.

P.ękny, aksam tny jej głos, na- 
wskroś liryczny, bogaty i interesują
cy zwłaszcza w rejestrach górnych, 
o pięknych planach — wdzięczny, spe 
cjalnie nadawał się do tego rodzaju 
utworów, które wykonała, wykazując 
tie tylko dobrą szkołę, ale przede 
wszystkim bardzo duże ogólne umu- 
zykaln en e. Tego rodzaju nowoczes
ne kompozycie, zwłaszcza przy akotn 
pan amencie orkiestralnym, nastręcza 
ją so!’ście duże trudności intonacyjne- 
Solistkę obdarzono zasłużonymi oklas

£ oniutnich u vrían'n rim

„Czciciele gwofu i podstępu"
„Czciciele gwałtu 1 podstępu , (I-ga 

część serii „Swat o N'emczech i 
N emcach—Wydawnictwo Zachodnie, 
Poznań 1946 r., stron 51, cena 80 zł. 
Okładkę projektował artysta malarz 
A- Krakowski.

W samą porę ukazał się drugi ze
szyt serii , Świat o Niemczech i Niern 
cach“, wydanej przez Wydawnictwo 
Zachodnie. Na okładce, na siatce swa 
styk w dz my, jak uskrzydlony Stre- 
śenian wieńczy laurern skroń dz siej- 
szego swego następcy, d-ra Schu- 
machera..

Oto m'mowo!ny komentarz do naj- 
ważnejszego, bezwątpienia, wyda
rzenia w polityce niemieckiej od cza 
su kapitulacji do wizyty londyń
skiej d-ra Schumąchera i jego przy
jąć ó>, która to wizy .a, perwszy krok 
Niemiec na terene zagranicznym, 
tyle wrzawy wywołała w całym świe 
cle. Tomnos i tytuł: „Czc ciele gwał
tu i podstępu". Nie tylko do Hitlera i 
jego ślepych wyznawców on s;ę od
noś', ale także do Niemców „demokra
tycznych", „republikańskich", takch 
jak Stresemann i Schutnacher. Odnosi 
się w ogóle do tego, co by-my na
zywali „wiecznymi Niemcami“, „Ewi. 
ges Deu.schland". Wskazują nam na 
to kapitalne uwagi wyb tnego współ
czesnego p sarza francuskiego, Alber
ta Camus. Pisze on w pewnym miej
scu, że N emcy .zaprzeczając ludz
kiej, czy Boskiej etyce, chc eli uznać 
jedyme te wartości, które panują av 
świece zwierzęcym: gwałt i podstęp"- 
Udostępn enie fragmentu tej głębokiej 
analizy charakteru nlemeckiego, pel. 
nej blasków intel gencji francusk ej, 
należy poczytać wydawnictwu za du
żą zasługę.

W książce znajdujemy również sze 
reg innyćh ciekawych wypowiedzi na 
temat istoty problemu niem eck ego 
oraz najróżnorodniejsze obserwacje z 
zakresu źyc'a praktycznego gospo- 

kami i zmuszono do naddatków, któ
rych nie szczędziła.

Akompaniament orkestralny miej- 
scami stanowczo za głośny- Kompo
zycje Kalk -Rowickiego, kapelmistrza 
rozgłośni Pol. Radia w Katowicach, 
wykonane przez Olgę Ładę („Spadły 
liśc e", . Serce me" oraz 3 pieśni gó
ralskie) należą do typu utworów na- 
wskroś nowoczesnych- Faktury tych 
kompozycji nie wdsralem, słyszałem 
je poraź pierwszy. Kompozycje te 
w pewnym stopnrn przypominają mi 
opracowań a Zoltana Kodaly‘ego, zna 
komitego kompozytora węgerskiego- 
Czy istotną wartość ich możną by 
porównać do dziel tego oryginalnego 
i znakomitego kompozytora, którego 
nazwisko obeglo nemal cały kultu
ralny świat muzyzny, okaże bliższe 
ze.knięcie s'ę i poznanie utworów 
Kalki - Rowick’ego oraz dalsza jego 
w tym duchu twórczość.

Marian Zawadzki

darczego i moralnego Niemców dzi
siejszych.

Tom n niejszy zasługuje na równie 
życzliwe przyjęcie ze strony czyta
jącej publiczności jak „Tęsknota za 
mieczem".

A. B.
*

Wiech (St. Wiechecki) „Spacerkiem 
przez Pon atoszczaka" AW i R Kato
wice 1946 str. 221.

Swoistość charakteru Warszawy, 
jej odrębność od innych miast najpeł
niej wyraża s'ę w felietonach Wiecha, 
który ujmuje życie stolicy i przetwa
rza w obraz literacki w sposób cha
rakterystyczny dla sieb e. Wiech tak 
zżył się z Warszawą, tak głęboko od
dycha atmosferą jej ul e. że wolno są
dzić, iż gdyby nie było Warszawy i on 
by nie istn ał. Ale że nic w świecle 
nie dzieje s'ę darmo, to, jeśli w nilo- 
doścl Wiech uczył s’ę mów ć od ulicy 
warszawskiej, dz ś gwarę naby.ą tak 
wydoskonalił, że ulicą uczy się mó
wić od niego.

Nowy tom felietonów, zatytułowa
ny „Spacerkiem przez Poniatoszcza- 
ka" w stylu swym, w charakterze n c 
a nic nie różni s'ę od całej twórczoś
ci pisarza. Jedynie tematyka jest no
wa, — tak samo jak nowe jest życie 
powojenne z całym szeregiem no
wych kłopotów, borykań się i zwy
cięstw- Z tych zwycięstw największe 
zostało ujęte w tytule: ,.Spacerkom 
przez Poniatoszczaka". ..Ponlatosz- 
czak" to nowo odbudowany most, a 
jednocześnie wielke osiągnięcie, 
dowód, że stolica odbudowuje się, że 
Polska !dz’e naprzód. Op.ytn zm Wie
cha stanowi nieoceniony walor jego 
felietonów, z którymi powinien zapoz
nać się niejeden krajowy Smętek-

S. F.

Wojewódzki Zarząd Towarzystwa 
Krajoznawczego w Kielcach przy 
współudziale Kuratorium Okręgu 
Szkolnego, Okręgowego Zarządu Z- 
N- P Instytutu Badań Regionalnych 
otwiera w niedzielę 26 stycznia o go
dzinę 10.30 rano w sali Portretowej 
Urzędu Wojewódzk!ego Powszechny 
Un wersytet Regotialny.

Otwarcia dokona Prezes Woj- Za
rządu T-wa krajoznawczego prof. E- 
Massauki

Pierwszy odczyt z cyklu — Bogact
wa Ziemi Kieleck ej p t. „Żród a 
mocy na Z emi Kieleckiej" — wygłosi 
J. Zlel ński.

Zajęcia na Uniwersytecie odbywać 
się będą w każdą n’edzielę od godz- 
10 30 do 12 30 w sali Portretowej.

Ws.ęp na Uniwersytet Regionalny 
iwolny i bezpłatny dla wszystk'ch. 
Szczególn e zaprasza s!ę: Nauczycie
li wszelkich typów szkól, Pracowni
ków Urzędu Wojewódzkiego, Ziem
skiego, Samopomocy Chłopskiej i in
nych, dzalaczy społecznych, kultu
ralno-oświatowych, młodzieżowych i 
pol:tycznych oraz młodzież klas li
cealnych-

W program‘e Uniwersytetu przewi
dziane są odczyty, prelekcje, dysku
sje, regionalny wieczór artystyczny,

Rejestrujmy zakłady orzemysłowe
Zgłaszający się w imienin fir

my przemysłu prywatnego przed, 
stawiciel winien posiadać doku
menty potrzebne do rejestracji, 
następujące:
L Potwierdzenie zgłoszenia z Wy

działu Przemysłowego Staro
stwa Grodzkiego lub Powiato
wego.

2. Kartę Rejestracyjną na 1946 r.
3. Doknmemty z rejestracji w Iz

bie Przemysłowo . Handlowej 
z 1946 r.
Do rejestracji firmy przemysło

we zgłoszą się w terminach na
stępujących:

Komun kat Polskiego 7^. Tid »¿niego
Obwód Czestochowa

Polski Związek Zachodni Obw. 
C-wa składą podziękowań e za złożo
ne of'ary na ..Łańcuch ofiar" na rzecz 
Po'skiego Zwązku Zachodn'ego Wpla 
cli ob. ob: Stankiewicz A. (N Maryi 
Panny 31), Całus R. (Narutow cza 19), 
Ignatowska W. (cukiernia), Cichecki 
J- (N. Maryi Panny) 12), Cieśl k A- 
(Bór 14), M kke J. Dom Roln. Handl., 
Clim'e'ewsk! R- (Narutowicza 158), 
Foltyński W. (Plac Daszyńskiego 4), 
B’elowiecki L. (7 Kanfenic 17), C'1— 
kernig Dworcowa, Chawlowskl K. 
(N. Maryi Panny 9). Burian E. (N. 
Maryi Panny 19), Dan el I. (Warszaw 
ska 13), Qrejcidh F. (PI. Daszyńskie
go 13).

Of arodawcy wzywają do podtrzy
mani „Łańcucha of'ar“ ob ob.: Ko- 
bylk’ewicza W. (Warszawska 7), Fry 
musa St. (Warszawska 7), Lichań- 
sk ego M- (N. Maryi Panny 11), To- 

poranek literacki oraz wycieczki.
Cały program ujęty został w nastę

pujące cykle:
1. Góry świętokrzyskie Klejnot 

Polski,
2. Bogactwa Ziemi K!eleckiej,
3- Kielecczyzna na przestrzeni dziś 

jów Narodu Polskiego,
4- P sarze Ziemi Kieleckiej,
5- Życ!e Kulturalno-oświatowe,
6. Z dziejów miast i wsi kielec- 

kch.
W każdy: cyklu przewidziane jest 

od 4— 6 tematów-
Stałe zajęcia na Uniwersytecie (w 

niedzielę) przewidziane są do 15 ma
ja oraz od 1 września do końca grud
nia 1947 roku.

Przerwa letn’a wykorzystana bę- 
dze na wycieczki po Kielecczyźnie-

Udzału w Uniwersytecie w cha
rakterze prelegentów podjęli się ob. 
ob. Wojewoda kielecki E- Wiślicz- 
Iwańczyk, Kurator Okręgu Szkolne
go St. Steczeń, wiceprzewodniczący 
Woj. Rady Narodowej Śt- Podrygałło, 
prof. dr- Nowak-Dłużewski, prof. Czar 
necki. nacz. J. Kulpa, ks. dr Sobal- 
kowski i inni.

K’erown'ctwo Uniwersytetu spoczy 
wa w ręku prof- E. Massal k!ego, wiz. 
J- Zielińskiego i prof. J. Pazdura.

Branża Włókiennicza — 22, 23 i 24 
stycznia, Papierń., Pol igr. Wy
dawnicza — 27 stycznia, Mineral
na i Wyrobów Szklanych — 28 
stycznia, Dewocjonalii — 29 sty
cznia. Różnych — 30. 31 stycznia.

Rejestracja odbywa się w Se
kretariacie Stów. Przemysłowców 
Aleja N. M. Panny 33, gdzie rów
nież znajdują się druki Deklara
cji oraz z upoważnienia Izby Prze- 
myślowo • Handlowej w Często
chowie wydaie się zaświadczenia 
branżowe na nabycie Kart Prze
mysłowych na rok 1947.

malę E. (N. Maryi P. 12), Gryglew- 
skiego St. (Narutowicza 190), Glicne- 
rową St. (N. Maryi P. 42), Webera 
Wl. (N. Męry' P. 16), Dolszewskiego 
1 (N. Mary' P. 53), Popko St. (N. Ma
ryi P. 31), Baszczyńskiego (N. Ma
ryi P. 13), Gola k I- (Narutowicza 11), 
Rosława E. (Jcselewicza 9), Wol
skiego K. (Joselewicza 1), Bała Cz. 
(Warszawska I), Jackowskiego St. 
(Bó- 8), Dąbrowskiego R. (Narutowi
cza 174), Pab’na I,. (Narutowicza 178), 
Jarząbka Z. (Spadzista). Czechow
skiego E. (Równoległa D/^Kolaczyka 
Wl. (Równoległa 13), Pęczalskiego J- 
(Dąbrowsk ego 6), Tomsk ego M. (N. 
Maryi P. 29) Macie’ewsk!ego J. (PI. 
Daszyń^k ego 2), Dyderskiego Fr (N. 
Maryi P. 18).

B'uro PZZ Obw- C-wa mieści się 
przy Alei Wolności 16, tel. 14-89.

WITOLD ZECIIEKTER. < 32)

AVĄXA£A
Alę co? Widzi policjanta, który krąży koło domu. 

Boi się, że wszystko może się tak nagle skończyć jak s'ę 
zaczęło- Spieszy się więc, okrąża dom — i widzi, że auto 
już nadjeżdża. Biegnie — i gdy przemysłowca wysadza 
z auta młodzieniec A. V. ostrożn e i troskliwie, zdener
wowany pan Refoult równocześnie wskakuje do auta, 
potrącając i przewracając zatuinanionego przemysłow
ca i woła:

— Policja! Szybko!
Robert-Robert tak plastycznie widział tą scenę, ja

ka o godzinie pól do dwunastej rozegrała się na wąskiej 
uliczce za ogrodem doinu przemysłowca Gruonbaurna, 
że o mało na cały głos nie zawołał tych słów, jakie 
wtedy z pewnością zawołał zdenerwowany reporter 
Refoult!

Tak! V
— Tak było! — upewniał się detektyw przejeżdżając 

przez plac Chatelet. — Tak było na pewno! — myślał 
jadąc przez inost nad powłóczystą Sekwaną. — Refoult 
jest winien! — zdecydował z wszelką pewnością, skrę
cając z nadbrzeżnego bulwaru ku gmachowi policji.

Pobiegł do swego biura-
— Jest coś nowego? — spytał zaglądając po drodze 

do pokoju dyżurnego.
— W sprawie porwań!
— Tak.

, — Nic-

— A w jakiej innej?
— W innej? — zapytał flegmatyczny dyżurny.
— No wogóle!
-Nic.
— To dlaczego pan się tak głupio pytał — wybuchnął 

zn’ecierpliwiony detentyw — czy chodzi mi O sprawę 
porwań, jeśli w ogóle nic nie ma nowego!

Detektyw nie ciiciał tracić ani chwili czasu, a tu 
nie można się dogadać z pierwszym lepszym gamoniem!

Ale pierwszy lepszy gamoń uśmiechnął się ironicz
nie, ugdy detektyw ze złością trzasnął drzwiami. Nic 
dziwnego, że sławny Robert-Robert jest tak zdenerwo
wany. Detektyw, w dodatku o takim nazwisku i takiej 
marki, musi być zdenerwowany jeżeli mu sprzed nosa 
porywają dyrektora oddziału śledczego policji!

Robert-Robert wszedłszy do swego biura połączył się 
zaraz telefonicznie z mieszkaniem dyrektora Lafettal.

— Tu Robert - Robert... Proszę dyrektora-
— Przy telefon e.
— Jakto? To pan sam? .Tuż pan wstał, dyrektorze?
—Tak, nie mogłem wyleżeć w łóżku, bo cztiję się 

świetnie, jeżeli chodzi o stronę fizyczną, nie ma powodu 
udawać nieszczęśliwej, chorej oŁary.

— A moralnie?
— Pan sam wie najlepiej!
— Jakto?
— Sam fakt porwania, porwania mnie — dyrektora 

oddziału śledczego...
— Głupstwo! Powetujemy to sobie! Wie pan co, pa

nie dyrektorze?
— No co? — spytał dość nieufnie glos dyrektora 

przez telefon.
— Już wiem! — rzeki triumfalnie Robert-Robert.

— Co pan wie?
— O ile nie wszystko — to prawie wszystko!
— Co pan mówi! — zawołał dyrektor podnieconym 

tonem. — Naprawdę? Więc eo?
— Zidentyfikowałem jednego z trzech wspólników.
— Zidentyfikował pan?!
— Tak- Właśnie ehcialem w tej sprawie naradzić 

się z panem. .
— Przyjadę zaraz! Bo tak przez telefon nie można 

przecież!
— O ile się pan czuje na silach—
— Ależ naturalnie! Gdybym nawet był chory, to , 

pańska rewelacja uzdrowiłaby mnie z m ejsca! Ach, 
złapać tych łotrów! Honor mój., honor policji... Jadę! 

’ — Doskonale! Czekam na pana u siebie.
— Za kwadrans!
Tak-
Detektyw zatarł ręce. .
— Do piątej mamy czas., dwie godziny— »’za dwle 

godziny można ułożyć precyzyjnie cały plan! (1 piątej 
zobaczymy się z p’aszk <>m i porozmawiamy... A jeżeli 
go nie będzie w redukcji, to tym gorzej dla niego!

Zadzwonił.
Wszedł woźny.
— Czy jest pan Arnoen?
— Wrócił właśnie.
— Poprosić go do mnie.
Detektyw przeszedł s e kilka razy po pokojn i miał 

minę taką, jaką mieć może tylko detektyw, który już 
wie...

Zapukano.
— Proszę!

o. d. o.
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W trosce o młodzież i kulturę
Sztuki, który zezwala na przeróżne 
imprezy wątpl wej wartości artystycz
nej będące swego rodzaju kontrdzia- 
łan .em przeciwko programowi wycho
wawczemu.

Kwestię tę, w związku z konieczno
ścią przystosowani Teatru do przedsta 
wień wyjazdowych-—głównie do Rado
mia, Sandomierza i Ostrowca—omawia 
no na zebraniu szczegółowo domagając 
się, ażeby Wydział Kultury i Sztuki 
porozumiewał się z Dyrekcją Teatru 
przy udzielaniu zezwoleń na występy 
zespołów, podszywających się pod fir
mę zespo ów „warszawskich“, a będą
cych W gruncie rzeczy zespołami pro
wincjonalnymi — względnie podmiej- 
sk mi o poziomie bardzo niskim.

W zakończeniu poruszono ważną 
sprawę teatrów amatorskich, które po
winny koordynować swoją działalność 
z Teatrem Wojewódzkim — przy czym 
pożądane byłoby, aby korzystały z fa
chowej i artystycznej pomocy tego Te
atru;

Sprawy powyższe — n:ezm:ernie in
teresujące i aktua'ne w związku z dą
żeniem naszego Rządu do podnieś ó- 
nia kultury mas — omów my aa in
nym miejscu szerzej.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału 
Samorządowego w Kielcach omawia
no sprawę stypendniów dla kształcącej 
cię młodzieży Bzkól zawodowych i wyż 
szych — a następnie dość szeroko spra 
wę sytuacji Teatru im. Żeromskiego w 
Kielcach.

Młodzież dzisiejsza zarówno pocho
dząca z Warstw robotniczo-chiopskich, 
jak i z warstw inteligenckich garnie 
się gorąco do nauki — i mmo trud
nych i ciężkich warunków, wykazuje 
wysoki poziom i poważne ustosunkcwa 
nie się do pracy. Nie są to ci fnlcdzi 
—• wieczni akademicy, — jakich wi
dzieliśmy za dawnych lat, którzy lata 
Uniwersytecki« traktowali ako przy
jemne wywczasy, ako burzliwy okres 
pragnącej na koszt rodziców wyszu- 
inieć się młodości.

Nie chcemy przez to powledz'eć, że 
dawna młodzież typu lekk ego — pre 
ważala. Spotykało się jednakże wiciu 
młodych ludzi, lekko traktujących ży
cie. Dziś stosunki pod 
zmieniły się zupe nie,

W zrozum eniu tego 
Wydział Samorządowy

stanu rzeczy, 
przyznał cały

szereg stypendiów dla uczącej się mlo? 
dzieży..

Z Państwowego Liceum 
Pedagogicznego

Państwowe Liceom Peilngo^i- 
cäne w Częstochowie ttriFhani'a 
z dniem 1 lutego 1947 r Pólroez ie 
Państwowe Kursy Pedagogo-y.ne 
typu wstępnego dla kandydatów 
do lat 30 z maturą gimnazjum 
ogólnokształcącego, zawodowego 
lub Seminarium dla Wychowaw
czyń Przedszkoli. Zajęcia na kur
sach popołudniowe. Po ukończe
niu tych kursów kandydaci otrzy
mują stanowiska nauczycieli szkól 
powszechnych z możnością lrnztaL 
cenia się i zdobycia pełnych kwa
lifikacji zawodowych.

P. C- K. poszukuje
P C, K. Oddział w C:'ęstoc'hc<w‘e 

poszukuje następujące osoby: Janow
skiego Kaźmierza , ur, w 1919 
Schwarc Haneczkę. Kirschenbaum 
Bronię. Jurystę Meyera, Feiler z d. 
Dzwonkówską Józefę, lat 53, Budzy- 
nowskiego Aleksandra, Sojdę Irenę, 
Paszyńskiego Jerzego mgr. praw Kaj- 
drysza Piotra Karela Edwarda. Bu- 
zińską Nelę, Koska Franciszka, La
to Jana, Wysocką Jan'nę ur. w 1925 r„ 
Obojską Irenę, Szwedowslriego Mie. 
czyś awa, zam. przy ul. Dąbkowsk e- 
go 11, czy ul. Focha 28 Michałek Ka 
tarzynę. ur. 23.III 1899 r. .w Szwajca
rii, Jankowską Bolesławę lat 45, ro
dzinę Wacława Góry, Trozkę Pio-tra,

Drugą z kolei sprawą była sprawa 
Teatru im. Żeromskiego w Kielcach — 
teatru, który uzyskał na prawdę wy
soki poziom, i który dzięki racjonal
nej polityce repertuarowej j wydatnej 
pracy kierownictwa oraz utalentowane 
go zespołu wysuwa się coraz bardziej 
na pierwsze miejsce wśród obecnych 
teatrów w Polsce.

Nale^? podkreślić,-że w ciągu pier
wszych czterech miesięcy pracy pod 
nowym kierownictwem dyr Moryc ń- 
skiego Teatr im. Żeromskiego wysta
wił „Zemstę“ Fredry, „Świerszcza za 
kominem“ Dickensa, „Ptaka“ Szaniaw 
sk'ego i ostatnio „Żołnierza i bohate
ra“ G. B. Shaw‘a — nie mówiąc o „Ze 
mi Nieludzkiej“, której również nie 
wolno zaliczyć do „lżeszego repertu
aru“ i eksperymenc e, za jaki uznać 
trzeba sztukę początkującego poi kie
go autora . Ci, co wróc‘l “ (Józefą 
Mayena) Wszystkie sztuki wystaw o- 
ne były wyjątkowo starannie i grane 
doskonale.

Przy tego rodzaju polityce teatral
nej i tempie pracy (próby trwają nie
jednokrotnie po 12 godzin dziennie) — 
dziwnie razić musi ustosunkowanie, s ę 
Wydziału Wojewódzkiego Kultury i

Dozborskie Danutę i Marię, Metznera 
Franciszka, Hetm Zofę, .córkę Igna
cego i Franciszki i małż. Nużkiewi- 
czów Bronisława i Zofię.

Kursy Handlowe 
i Maszynopisma z Stenografią
Dyrekcia Szkół Handlowych Stowa

rzyszeni Kupców Polskich w Często 
chowie przy ul. Handlowej 14. urucha 
mia z dtrem 1 lutego b r. pó'roczne 
wyżej wymien/one Kursy w godzinach 
wieczorowych od 6 — 8 30.

Zgodnie z instrukcjami Biura 
Odszkodowań Wojennych przy 
Prezydium Rady Ministrów wszy
stkie o&oby, względnie firmy, po
siadające niezreaPzowafiie rosz
czenia w stosunku do nienreckich 
osób fizycznych i prawnych oraz 
władz b. Rzeszy Nienreefciej mo- 

• gą zarejestrować swoje preten
sje w:

1. Starostwie Powiatowym, Gro
dzkim z Zarządzie miasta (refe
raty szkód wojennych).

Rejestracja ma na celu stworze
nie podstaw do realizacji wymie
nionych roszczeń. Zgłoszeniu pod
legają następujące pretensje:

a) o niewykonanezobowiązania 
umowne,

b) z tytułu udziału majątkowe-

Kursy Handlowe obejmują w p:er- 
wszym rzędzie nąukę księgowości dla 
początkujących.

Ćwiczeń a ni^szynopisina odbywają 
się na maszynach różnych systemów.

Dyżury aptek
W tygodniu od dnia 20 do 26 stvcz 

nia b. r. dyżurują następujące apteki; 
sukc. B. Frydrego — III Aleja nr 50. 
J. Pogorzelsk:ego — ul. Narutow cza 
44, K Lembkego Raków, ul. to- 
wiańskiego 7 tylko od godz. 8 — I9-ej.

.• ■ ■ 

wojenne 
go polskiego w niemieckich przed
siębiorstwach przemyslo w o-ha n- 
dlowyeh, .

c) z tytułu znajdującego się w 
Niemczech majątku nieruchome
go polskiego,

d) z tytułu rozrachunków, wkła
dów i rachunków b:eżących oby
wateli polskich w bankach nie
mieckich w Niemczech,

e) z tytułu wywiezionych z Pol- Austrii, winny być również zgło-
śki do banków niemieckich akcji, 
obligacji, papierów wartościo
wych, weksli, depozytów i wszel
kiego rodzaju walorów,

f) z tytułu zajęcia depozytów i 
otwarcia safesów w bankach za
granicznych — kontrolowanych 
przez władze okupącyjnę niemiec
kie,

Z działalności Urzędów Stanu Cywilnego 
na terenie powiatu cirestochowskiego

Prawo o aktach stanu cywil- ’ akt prawodawczy, ną który eze- 
nego z 1945 r. jest aktem prawo- ' “ ’ 5
dawczyni o doniosłym znaczeniu 
zarówno dla interesów Państwa 
Polskiego, jak i jego obywateli. 
W państwach bowiem współczes
nych akta stanu cywilnego mają 
znaczenie podwójne:

Dla Państwa są podstawą reje
stracji ludności, do celów staty
styki ruchu ludności, ewidencji 
ludności, ewidencji wojskowej, 
skarbowej, szkolnej itd.

Dla obywateli Państwa, ustala
jąc pewne fakty naturalne z ich 
życia, a więc urodzenia i zgony 
oraz wiążąe z tymi faktami akta 
tego rodzaju, jak np. uznan e i 
uprawnienie dziecka pozamalżeń- 
skiego, zawarcie i rozwiązanie 
małżeństwa, dają możność zm a- 
ny korzystnej w stosunkach ro
dzinnych.

Z uwag powyższych wynika 
niezbicie, jak wielkie znaczenie 
dla . Państwa i jego obywateli, 
zwłaszcza w okręc ę odbudowy, 
posiada właściwa i sprawna reje
stracja faktów ruchu naturalne
go ludności,

W Polsce tego rodzaju ąkt pra
wodawczy, jak:m jest prawo o 

, aktach stanu cy wilnego z 1945 r., 
byl koniecznością po prostu pa
lącą, ponieważ ną obszarze Rze
czypospolitej rejestracja stanu 
cywilnego podlegała do 1. 1. 1946 
r. pięciu różnym systemom. Byl 
tą spadek po zaborcach, którego 
likwidacji nie dokonały czynn ki 
m’arodajne okresu sanacyjnego, 
gdyż reforma ta wymagała'innej 
atmosfery politycznej, Dekret z 
1945 r. położył kro« temu nienor
malnemu stanowi i ujsirządkował 
tę dziedzinę życia przez wprowa
dzenie jednolitości, powszechno
ści 1 świeckości.

Tym samym krąj nasz otrzymał

g) -z dziedziny asekuracyjnej i 
inne.

Do wniosków winny być dołą
czone dowody w odpisie, które 
będą poświadczone przez placów
kę rejestracyjną po okazaniu 
oryginału.

Nadmienia 
stosunku do 
jąeych swą 

się, że pretensje w 
osób lub firm, ma- 
siedzibę ną terenie

szonę.
Placówki rejestracyjne dyspo

nują formularzami rejestracyj
nymi i udzielają wszelkich do
datkowych informacji. Rejestra
cja jest bezpłatna. Termin skła
dania wniosków upływa z dniem 
15 lutego 1947 r. (L. K.) 

kał długo — akt, mający na cela 
modernizację jednego z przeja
wów życia prawnego w Rzeczypo
spolitej, przyspieszenie procesu 
scalającego poszczególne dziel
nice Państwa oraz wyrównanie 
dystansu dzielącego nas od in
nych państw cywilizowanych w 
tej dziedzinie życia.

Mimo, że system powszechnej, 
świeckiej rejestracji stanu cywil
nego posiadał w Polsce Zachod
niej w ciągu wielu lat wyniki do
datnie, opin’a publiczna odniosła 
s'ę początkowo do nowych prze
pisów z pewną nieufnością. Oczy
wiście, że na terenach zamieszką- 
nych przez ludność wiejską — 
niechętnie przyjmującą w ogóle 
wszelkie znrany i mniej oświe
coną na skutek warunków, w ja
kich dotąd żyła, nieufność ta za
znaczyła się z większą siłą. Tak 
też było i na terenie tutejszego po
wiatu. Ostatnią jednak miesiące 
roku ub. przyniosły widoczną 
znrąnę w ustosunkowaniu się tej
że ludności do przepisów nowej 
ustawy.

Na terenie powiatu tiit. utwo
rzono 23 urzędy, stanu cywilnego, 
z których każdy obejmuje swyih 
zasięgiem obwód jednej gminy.

Początkowe trudności z obsa
dzeniem stanowisk urzędników 
ętanu cywilnego i ich zastępców 
zostały usunięte tak, że urzędy 
funkcjonują coraz lepiej i speł
niaj- zadowalająco zadania, do 
których zostały powołane.

Liczba zameldowanych nrodzin, 
zgonów i zawartych mąłżeństyr, 
we wszystkich urzędach stanu cy
wilnego tut. powiatu za okrós 
czasu od 1. I. 194(5 r. do I. I. 1947 r. 
przedstawi się następująco: mał
żeństw — 930, urodzeń — 2.918, 
zgonów — 1881.

Ha Funtusz Wyborczy
Bloku Demokratycznego 

Na wezwanie ob. Stypułkow- 
skinj, ob. Ptasinskä Józef wpłaca 
zł 1.000.—

Na wezwanie dr Slclaraa, dr E. 
Borkowski wpłaca zł 1.000

Na wezwanie ob. Jezierskiego,
ob. Zadykowicz Józef wpł. zł 500.

Na wezwanie dyr. Fahr. „Kon- 
Kon“ ob Nowaka, S. Grodzicka 
wpłaca zł 500.—

Sprostowanie
We wczorajszym numerze naszego 

p:sma ną skutek omyłki ukazał się nad 
jedną z notatek tytuł: ,.Zn'es'e»ie 
systemu kartkowego“ Tytuł winien 
brzmieć: „Zmierzch systemu kartko
wego".

8)

powiat częstochowski w falacft 194S-194G
VI

Streszczeni zmian i wskazania na przyszłość-
Do ważniejszych zmian od czasu zorganizowania 

służby zdrowia należy zaliczyć: utworzenie czterech 
Ośrodków Zdrowia, zorganizowanie kolumny epide
micznej, personelu lekarskiego i pomocniczego, zwal
czanie nielegalnego położnictwa, utworzenie dalszych 
trzech ośrodków zdrowia, obsadzenie rejonów lekar
skich, stworzenie op eki nad szkołami.

W trosce o rozwój gospodarczy wsi, miasta i powia
tu nie może zabraknąć miejsca dla zagadnienia, jakim 
jest Organizacją straży przeeiwpożarnych, których za
daniem jest obrona mienia ludności w wypadkach ka
tastrof żywiołowych, jak ogień, powodzie i t. p

Dla tych celów w styczniu 1946 r powołano do życia 
Komendę Powiatową, która zajęła się zorganizowa
niem pożarnictwa.

Zorganizowano wolny zjazd przedstawicieli Straży 
Pożarnych powiatu, na którym powołano do życia Za
rząd Oddziału Powiatowego, Na zjeździe tym wybrano 
prezesem Rady Powiatowej Starostę Powiatowego ob. 
Kaźmierczaka Józefa, dokonano podziału powiatu na 
12 rejonów oraz powołano do życia Komisje Przeciw
pożarowe Gminne w ilości 23.

O ile rok 1945 można nazwać w pracach Straży Po
żarnych rokiem organizacyjnym to r. 1946 jest już ro
kiem pracy twórczej.

Praca w >946 r. polegała na przeprowadzeniu kur
sów szkoleniowych dla podoficerów i oficerów Straży 
Pożarnych. Sprawdzianem tego wyszkolenia były zjaz
dy ćwiczebne i zawody rejonowe, które przeprowadzo
no w kilku rejonach, oraz ogólny zjazd Straży Pożar
nych na zawodach ćwiczebnych, które odbyły się na 
Wystawie Przemysłowej w Częstochowie w dniu 
6 X. 1946 r. W Zjeździe dzięło udział 858 delegatów 116 
straży z 12-tu rejonów. Przez odbyte ćwiczeni podnie
siono zdolność bojową Straży w akcji przeciwpożaro
wej. W okresie tym poprawiono i odrestaurowano wie
le remiz. Również w sprzęcie zaszła poważna poprawa.

Nabyto kilka motopomp, uzupełniono tabor zwięk
szono stan posiadania węży tłocznych. Nabyto dtVa sa
mochody.

Ogółem wartość nabytego sprzętu dla Straży Pożar
nych w powiecie w roku 1946 przekroczyła kwitę 5-ciu 
milionów zł.

Dane dotyczące rozwoju organizacji Straży Prze
ciwpożarowych ilustruje poniżej zamieszczone zesta
wienie:

Członków czynnych
Rok 1939 Rok 1945 Rok 1946

2630 2020 2780
„ popierających 1020 — 1500

Oficerów przeszkol 14Ó 70 100
„ nieprzeszkoj. 113 80 160

Ogółem członków 4083 2210 4280
Oddziałów żeńskich 2 7
Remiz drewnianych 43 40 44
Remiz murowanych 48 44 48
Sikawek ręcznych 118 100 112
Motopomp 16 10 24
Węża tłoczonego 7209 . 3350 5375
Wozów rekwizytowych 74 56 75
Wozów samochodowych 10 3 6
Orkiestr 23 — 8

Dane cyfrowe
dotyczące rozwoju organizacji strażackich 

pow. częstochowskiego
Rok 1939 Rok 1945 Rok 1946

Ogółem Straży Och°tn. 110 113 122

Plan trzechletni przewiduje dalszy postęp motpryza 
cji Straży oraz zaopatrzenie Straży w nowoczesny 
sprzęt strażacki.

Referat pomiarów został zorganizowany przy Sta
rostwie Powiatowym w Częstochowie. Jego zadaniem 
jest prowadzon e następujących prac:

a)
b)
c)
d)
e)

Stała aktualizacja pomiarów szczegółowych, 
ewidencja pomiarów stosowanych, 
przewożenie katastru.
prowadzenie powiatowego archiwum mierniczego, 
wykonywanie czynności technicznych związa
nych z planowaniem osieli, budownictwem na
ziemnym j podziemnym, inwestycjami miejskimi 
i gospodarką terbnami w granipach osiedli.

• c d . n.

„Czy zgłosiłeś już udział swego przedsiębiorstwa
w Międzynarodowych Targach Poznańskich 26. IV. - 4. V. 1947?"
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Mulley mistrzem tenisowym 
Australii

'Amerykanin Gardner Mulley 
«dobył mistrzostwo Australii, bi- 
jąc w fi.nale swego rodaka Billi 
Talberta 6:3, 8:6, 9:7. W finale 
turnieju o mistrzostwo Południo
wej Australii para australijska 
Pails-Lon" pokonała parę amery
kańską Talbert — Mulley 6:4, 
2:6, 8:6,1:6, 6:3.

Sukces szermierzy polskich
Na M’ędzyalianckich Zawodach 

Szermierczych, odbywających się z 
udziałem 9 państw w Baden-Badefl 
(francuska strefa okupacyjna Nie
miec), w walkach o drużynowe mist
rzostwo w szpadzie Polska odniosła 
duży sukces, wchodząc do finału po 
zwycięstwie nad Czechosłowacją w 
stosunku 10:6 i nad Anglią 8:7.

W ostatecznej klasyfikacji drużyno- 
iwych mistrzostw w szpadzie: l) Frań 
cja — 5 zwyc’ęstw, 2) Belgia — 3 
zwycięstwa, 3) Polska — 3 zwycięst
wa, 4) Holamd a — 3 zwycięstwa.

W indywidualnym turnieju w szpa
dzie reprezentant Polski por. Banaś 
uplasował s'ę na 8 miejscu po 4 Fran
cuzach, 2 Belgach i Angliku.
Mecz bokserski Czechosłowacja — 
Polska pod znakiem zapytania
Międzypaństwowe spotkań e pięś

ciarskie Czechosłowacja — Polska 
nie odbędzie się prawdopodobnie, 
gdyż Czeclhoslowacja jak się okazuje 
nie jest członkiem M‘ędzynarodowej

Kronika szachowa
W najbliższych dniach zakończą się 

rozgrywki półfinałowe do tnrńeju sza
chowego o mistrzostwo m. Częstocho
wy na rok 1947.

Na czoło tabeli zdecydowanie wy
sunęli się:

1, Lasizecki, 2. Gaworski i 3 Izdeb
ski, o czwarte i dalsze miejsca toczy 
się eszcze walka ponfędzy Szolcem, 
Kęmpą, Szelągem, Podpłomykiem, 
Dąbrowskim i t. d.

Czerech pierwszych awansuje do 
klasy „A“ i tym samym może grać w 
finale mistrzowskiego turnieju, który 
rozpocznie się efinitywnde 25 stycz
nia b. r.

W obecnej chwili „A" klasa liczy 8 
szachistów, a więc liczba uczestńków 
turnieju o m’strzostwo naszego mia
sta zamknie s'ę na 12-tu.

W wypadku niezgloszen:a s'ę jed
nego lub kilku graczy z omawianej 
„12-ki“, będą awansować automa
tycznie dalsi gracze z puli półfinało
wej, aż do uzupełnienia liczby 12-tu 
i dlatego też upra-sza się graczy „A“ 
klasowych o składanie zapisów już po 
ogłoszeniu niniejszego komunikatu.

W celu uniknięcia nieporozumień 
podajemy nazwiska graczy. A“ klaso
wych: (według porządku alfabetyczne
go) 1. prof. Beer 2. Borkowski, 3. prof. 
Czarnota, 4 Cichomski. 5 Jem'elita,
6. Limbach, 7. Skalik i 8 Wieczorek.

Zapisy przyjmuje codz’enn'e sekre
tariat Klubu w godzinach wieczoro
wych. H. S.

®nią 2J stycznia 1947 po długich cierpieniach zmari 
ś. "f* p.

Franciszek MARCHEWA
Kierownik Działu Wlorowni Fabryki Zapałek

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 23 b m. o godz 15-ej z domu 
żałoby przy uł. Rynek Narutowicza 33 na cmentarzu na Kulach.
W Zmarłym tracimy wartościowego pracownika i nieodżałowanego 
Kolegę.

Dyrekcja, Rada Zakładowa,
i Pracownicy Częstochowskiej Fabryki Zapałek

Federacji Bokserskiej utworzonej po 
zlikwidowam u FIBA i w wypadku 
odbyć a się meczu Polska zostałaby 
zawieszona za spotkanie się z państ
wem nie będącym członkiem Federa
cji.

*
Hokeiści angielscy zwyciężyli po

nownie amatorski zespół USA, tym 
razem 8:7.
Polska — Francja w szermiercze

W dńu 23 stycznia b- r. w Pary
żu, w sali Crosn er, zostanie rozegra
ny mecz szermierczy wojskowej re
prezentacji Polski, biorącej udział w 
Mlędizyalianck ch Zawodach Szermier
czych w Baden-Baden, z drużyną' 
Francji. Walki odbędą się w szpadzie 
i w szabli. W każdej z tych konku
rencji wys'ąpi po 4 zawodników.
Uwaga członkowie i sympatycy 

M.-K. S. „Legion"
Dnia 2 lutego b. r. o godz nle 16, iw 

Gmachu Sportowym, Pułaskiego 2 
(mała sala bokserska), odbędzie się 
Roczne Walne Zebranie-

Ze względu na ważność spraw obec 
ność obowiązkowa.

Mecz ping-pongowy 
Partyzant — Skra

W środę 29 b. m. o godz. 17-ej 
w świetlicy RKS Skra (Gmach 
Sportowy) spotkają się w roz
grywce mistrzowskiej Partyzant 
i Skra.

Kurs pedagogiczny dla 
instruktorów zawodu

Sekcja Szkól Zawodowych Z.
N. P. w Częstochowie komuniku
je, że w dniu 24. I. 47 r„ zostanie 
otwarty Kurs Pedagogiczny dla 
instruktorów Szkól Zawodowych 
wszelkiego typu oraz dla rzemiel 
śników uczących zawodu. Poda
nia wraz z ostatnim świadectwem 
i życiorysem należy składać od 
15 — 17-ej codziennie w kaneela 
tij Liceum Pedagogicznego, Jas
nogórska 8.

Wykłady odbywać się będą 3 
razy w tygodniu, w poniedziałki, 
środy i piątki od godz. 16 ej.

Komunikat Instytutu Rzemiosł«, 
niczego przy Izbie Rzemieślni

czej w K eicach — Oddział 
w Częstochowie

Instytut Rzemeślntczy przy Izbie 
Rzemieślniczej w Kielcach Oddział w 
Częstochowie zawiadamia wszystkich 
kandydatów zgłoszonych dotąd na 
kurs przygotowawczy do egzam. mistrz 
i czeladniczych ze skróconym progra
mem szkolnym Szkoły Dokształć. Za
wodowej, że kurs rozpocznie się dnia 
24 stycznia 1947 r tj. w p:ątek o godz. 
18-tej w lokalu Gimnazjum i Liceum 
Mechanicznego w Częstochowie przy 
ul. Wolności 17, II ptr. prawa oficyna. 

Kandydaci, którzy mają zamiar do
datkowo na kurs się zapisać mogą zgło 
s:ć swó, udział również w dniu rozpo
częcia wykładów.

Komunikat OMTUR
Organizacja Mładzeży TUR Komi

tet Miejski podaje do wiadomości 
czonkom, że zebrarfe odbędzie się w 
środę dnia 22 stycznia o godz. 18 w. 
sali konferency nej Kopernika 6.

Podziękowanie
R. T. P. D. w Częstochowie skła

da tą drogą serdeczne podzięko
wanie ob. Staroście Kaźmiereza- 
kowi za przydzielenie kilku par 
obuwia i płaszczyków, które zo
stały rozdane najbiedniejszym 
dzieciom w dniu 5 stycznia b. r. 
Równocześnie dziękuję Wojsku 
za przydzielenie kilku paczek 
gwiazdkowych.

Zabawa Zw. Poligraficznego
W sobotę, dnia 25 b. m. w górne] 

sali „Grand Cafe“ Komisja Kulturalno- 
Oświatowa Zw. Zaw. Prac. Przetay- 
słu Poligraficznego urządza zabawę 
taneczną. Doborowa orkiestra. Bufet 
obficie zaopatrzony. Dochód ¿.-zezna» 
czony na cele Konfsji Kulturalno-Oś
wiatowej.

Wstęp: cegełka- Początek o godzi
nie 21-ej.

-——O-----

Z życia, kiAitwedMcio
Uwaga! odwołanie przedstawie

ni dla szkół
Jak nas informuje Wydział Oświaty 

i Kultury dzisiejsze popołudniowe 
przedstawienie dla szkół „Kordiana" 
zostaje odwołane.

Uniwersytet Jagielloński 
Wykłady Powszechne

Po przerwie okresu świątecznego 
Uniwersytet Jagielloński wznawia 
Wykłady Powszechne w Częstocho
wie, aby cykl ich doprowadzić w ro
ku bieżącym do końca.

Dnia 24 stycznia r. b. odbędą się 
w sali glrnn. Sienk ewicza dwa wy
kłady: o god®. 12 dla młodzieży gim
nazjalnej i licealnej klas starszych, ą 
o godz. 19 dla społeczeństwa starsze
go oraz organizacyj ośw'atowych. 
Wykład p. t. „Cele i drogi rozwoju 
dramatu w ZSRR“ wygłosi dr Wła
dysław Józef Dobrowolski — lektor 
U. J- ąby zapoznać słuchaczów z no
wymi osiągnięciami teatru rosyjskie
go-

Wstęp dla wszystkich bez ograni
czeń.

Odczyt o ..Kordianie" 
w Klubie Literackim

Jutro we Czwartek dnia 23 stycznia 
r, b. o godzin ę 19 w sali B blioteki 
Miejskiej odbędzie się odczyt Stefanii 
Podhorskiej-Okolów p- t- „Juliusz a 
Kordian“.

Bilety wejścia od 10 — 12 i od 16 — 
19 w Bibliotece Miejskiej, Aleja N. M. 
Panny 22.

TEATR WIELKI 
„Pensjonat we dwcrie” 
Ostatnie przedstawienie

Dziś w środę 22 bm. o godz. IB 15 „Pen
sjonat wo dworze“ komedia w 3 aktach 
St. Kiedrzyuskiego w reżyserii Ryszarda 
Wasilewskiego. Udział biorą: Dunajew- 
ska, Gołaszewska, Paeliońska, Plucińska, 
Tańska. Mielezjairek, Szymkowski. Wasi
lewski I Stanisławski. Oprawa scenicz
na Wt. Wagnera.

Bodzie to ostatnie przedstawienie tej 
mfesznej komedii, która cieszyła sic dłu
gotrwałym, zasłużonym powodzeniom.

„KORDIAN" 
Już w czwartek premiera

Premiera potężnego poematu drama
tycznego w 10 obrazach wielkiego nasze
go wieszcza Juliusza S>wackiego odbę
dzie się już jutro w czwartek 23 b. m- 
o godz. 7915. Rolę tytułową grad bę 
dzie znakomity jej odtwórca Eugeniusz 
Dobrowolski. Obok niego ujrzymy w roli 
cara — Ryszarda Wasilewskiego, który 
zarazem .'inscenizuje i reżyseruje sztukę. 
Dalszą obsadę stanowią: Krzyżanowska, 
Plucińska.. Smólska. Wodyńska, Boja.- 
nowski, Borkowski. Łeń^ki, Łodyński. 
Łowieki. Mieczyński, Mielczarek Pa- 
bjasz. Paluszkiewicz, Rusek, Sarnow
ski. Stanisławski i Wojciechowski. W 
przedstawieniu udział weźmie moo sta-

tystów oraz wielką orkiestrę dętą. Oprą- 
wq sceniczną złaiprojektowal znakomity 
artysta malarz, dekorator Państwowe- 
go Toaitru w Katowicach — prof. Wie- 
fiûaw Makojnik.

Premiciia wzbudziła w n-aszym mieście 
zrozumiale zainteresowanie.

Przedsprzedaż LKetów już się rozpo
częła.

TEATR KAMERALNY
„Crłnwlek T3 burtą" 

(„Epoka tempa")
Dziś, w środę. 22 bm oraz w dni 

następne o godz. 19.15 „Człowiek za bur
tą" (..Epoka tempa") komed ia w 3 ak
tach A Cwojdzińskiego w reżyserii Wa 
cława Scibora. Udział biorą: Danuta 
Korolewiez, Edmund Płońskimi Wacław' 
Śeibor.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10 eż 
do 13-ej i od 15 ej do rozpoczęcia przed
stawień. Teł. kasy 21 -61.

Program kin
Uwaga! pierwszy powojenny 
film polski w Częstochowie 
Pierwszy powojenny film pol

ek! „Zakazane piosenki“ jest 
obecnie wyświetlany w Kinie 
„Wolność“

Kino „Bałtyk" — Film produkcji 
szwedzkiej p t. „Twardzi Ludzie“ oraz 
Poiska Kronika Filmowa 45/40. Począ
tek 15 30, 1730 i 19,30 w niedzielę 13 30.

K'no ..Polonia“ od 17 1 1947 r. wy
świetla film p. t. Aktorka — komedio- 
dramat muzyczny.

Poezątek teatrów w dni powszednie: 
o godz nie 16-ej. 18 ej i 2ńe.i w niedziele 
i św eta 1 szy seans o godzinie 14-ej.

HIEOZfca TABELA WïfîMYM
3-ci dzień c ągnieni«

Wygrane po 500.000 zł. na Nr 2447 
(padla w Łodzi) i na Nr 12830 (pad- 
la w Gnieźnie).

Wygrane po 100.000 zŁ na NrNr 
21887 44429 £4810

Wygrane po 20.000 zł. na NrNr 
7749 8852 21559 28078 30549 37321 
58892

Wygrane po 10.900 zl. na NrNr 580 
3242 3968 11487 21924 22283 25127 
27477 34919 39216 39506 39854 43698 
42806 51272 52533 52658 57480 58039 
65423 66282 68197 69116

Wygrane po 5.000 zł. na NrNr 420 
9046 13532 16890 20869 24963 26901 
27877 29209 29816 30147 30241 32197 
39264 39732 44217 47782 43981 50032 
56617 57600 60518 63987 66409 67023 
68730

Wygrane po 2.000 zł. na NrNr 1353 
2569 2680 3163 3168 4049 4124 4198 
5282 5527 6969 7157 8248 8393 9388 
9949 10117 10362 10565 10746 10858 
11415 11424 11903 13624 13648 14314 
14160 16156 16173 17737 18586 19054 
19276 20148 21881 21313 21988 23130 
23695 24304 27695 27799 28608 29880 
31077 31217 31318 31850 32216 32263 
35484 35599 35631 36419 36889 36948 
37532 37609 38224 39268 40621 40926 
41243 41615 41770 42443 42569 4401» 
44467 45899 46174 47030 47160 47284 
43201 43345 49104 51033 52088 52788 
52883 53695 53886 54023 54238 54361 
54492 55399 55998 59203 59318 59384 
69564 60916 63889 65897 66561 67118 
68964 69333

Dalszy ciąg wygranych po 590 zł 
z 2-go dnia ciągnienia

30019 25 62' 124 559 600 49 717 902 
14 21 43 71 31019 21 6 51 68 89 186 
508 42 79 743 808 925 32141 452 597 
601 703 21 59 820 905 65 8 72 33034 
9 96 139 276 327 542 546 95 665 702
60 61 99 810 919 46 34308 71 162 5 
81 254 84 316 407 54 90 551 653 79 
81 738 91 803 72 35095 156 227 325 
72 513 616 83 805 28 61 70 958 66 
36032 105 43 59 240 345 50 436 45 
626 721 824 37096 166 316 60 477 
611 6 878 82 903 7 73 86 33094 375 
485 509 613 96 39094 137 86 94 253
61 303 18 67 509 26 602 89 790.

40151 353 368 397 507 540 576 614 
716 823 874 848 41021 097 173 188 
314 333 355 404 408 479 524 623 710 
812 871 962 984 42081 259 270 409 
432 583 586 642 718 805 923 932 942 
947 43164 234 256 287 349 440 562 
573 788 800 848 875 896 £40 44013 
021 079 141 302 324 328 331 423 497 
340 627 741 817 838 935 977 45138

Dalszy ciąg wygranych pc
iw i—iia

Kino „Tęcza" — Sensacyjny film ame
rykański p. t „Zaginiony horyzont". Na4 
program Polska Kron.ka Filmowa.
Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
Czwartek

6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik porąa» 
ny 6.20 Gimnastyka jwranna. 6.30 Mu
zyka poranna 6 57 Sygnał czasu. 7.03 
Muzyka. 7.15 Wiałom. poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej. 7 35' Program 
na dzień bież. 7 40 Muzyka. 8 30 Infor
macjo ogólnopolskie. 8 40 Skrzynka P. 
C K. 8.50 - 11 57 Przerwa 12.00 Sygnał 
czasu 12 05 Aud dla świetlic rob. 12.35 
Mtizykia polska. 1250 Pogadanka szkol
na 13 00 Koncert dla szkół. 14 00 — 
15.00 Przerwa. 15 90 „Głos młodych." 
15 10 Muzyka 15 25 „5 minut poezji“.
15 30 „Polska Rodzina Radiowa. 15 35 
,.Ze świata radia". 15.40 Arie i pieśni 
w wyk. Eugeniusza Mossakowskiego.
16 90 Dziennik popołudniowy. 16.30 Wi
told Rudziński — sonata na altówkę i 
fortepian 16 45 Komentarz gospodar. 
16.55 Audycja- dla m-odzieży. 1710, Mo- 
za;ka melodii ludowych“. 17 45 „Na Zie
miach Odzyskanych“. 17 55 Z życia kul
turalnego. 18 00 Utwory Skriabina i Szy
manowskiego 18 30 Nauka przy głośniku: 
..Rzecz o Adolfie Nowaczyńskim“ od
czyt dr Zofii Mianowskiej. Cz. TI, Ilu- 
straciła, literacka. 19 00 Audycja dla wsi.
19 15 Koncert, sekstetu P. R. 19 57 Sy
gnał czasu 20 09 Dziennik wieczorny«
20 25 Koncert popularny Ork. Symfo
nicznej PR. 21 00 Słuchowisko . Zem
sta błazna“ wg opowiadania Zofii Kossak 
21.25 . Nasze pieśni" 2145 „Pokrzywy 
nad Brdą“ 22 09 Kwadrans prozy. 2215 
Program na jutro 22 25 Koncert Ork. 
Tan. P.R. 23 10 Ost. w!ed dziennika. 
2" 30 Muzyka poważna. 23.55 Streszcze
nia ost. wfed. dziennika wieczornego, 
24 01 Hymn.

bej Klasy 49 Loteni:
238 257 343 399 671 713 726 830 870 
972 46054 222 251 328 345 349 41® 
435 506 531 634 £48 663 674 676 81T! 
963 47087 103 118 261 272 432 482 439.' 
503 561 599 628 643 677 699 786 9Uft 
48019 033 035 296 377 387 403 438 
463 490 559 589 606' 735 888 9671
49082 088 098 196 312 326 410 583 
694 730 801 859 923 50000

50054 131 265 352 439 42 79 82 534 
90 602 703 18 34 52 98 864 947 54 7« 
51115 21 40 80 307 20 433 585 90 639 
41 777 96 99 941 70 52075 178 223 28. 
364 83 489 588 760 964 84 53020 07® 
87 272 398 466 70 501 23 83 620 38 
720 67 71 4 97 854 75 987 54063 114 
81 252 94 400 08 27 552 87 646 55 6 
66 80 803 82 992 7 55054 64 9 96 188 
231 91 2 367 415 91 562 86 623 872: 
919 25 53 56160 205 16 59 337 423 65i 
533 610 19 58 916 57067 76 87 100 OS!
56 249 304 08 18 87 433 41 511 16 613 
15 740 83 875 58007 085 149 56 211'1
57 85 7 360 423 70 95 518 750 98 
59057 162 545 88 607 16 722 60 7 9 
84 847 52.

60001 014 118 132 143 188 256 435 
485 561 766 874 990 61031 037 038 
040 100 157 176 200 230 249 253 292 
306 334 345 467 492 636 723 749 758 
811 876 884 887 62167 186 194 211 
503 507 515 600 638 805 813 888 943 
955 63078 157 219 359 383 437 568 
808 830 926 943 64000 006 OSO 092 
223 337 355 397 552 593 607 609 €45 
678 688 758 824 927 935 65050 081 084 
035 156 186 189 207 256 270 289 321 
444 507 511 524 643 686 793 807 891 
949 66045 202 203 247 268 313 338 
382 415 603 769 817 975 67143 197 
254 331 557 723 752 68117 142 163 
189 226 242 232 412 496 524 763 770 
802 956 960 986 993 69152 165 200 
258 372 379 469 719 735 771 806 884 
871 891 69979

Wygrane po 500 zł 
t 3-go dnia ciągnienia 

Wygrane po 500 zł. na NrNr 179 
258 378 546 651 752 780 849 925 971 
980 1064 078 105 116 150 186 378 411 
478 515 784 792 917 966 2047 076 192 
284 349 388 432 472 531 560 666 670 678 
712 741 833 909 988 3000 172 395 638
608 949 980 4042 092 136 162 195 226
238 270 431 586 663 665 731 787 843
924 975 5019 057 149 190 309 315 343
420 472 583 643 697 784 6079 097 189 
195 256 310 £45 692 744 798 889 891 
985 7056 095 11.7 114 205 249 805 350 
441 459 517 629 642 730 856 918 954 
80C6 025 039 041 053 281 S83 £34 497 
554 601 602 619 676 700 792 851 840 
9323 414.539 550 615 697 710 742 787 
871 891 955

503 zi podany będzie jutro.

Z G U 8 Y |

Zgubiono potwierdzenie zgłoszeń’» 
Nr 237 z dn a 21 lutego 1946 r. 
na prowadzenie przeds ęhiorstwa 
Wytwórnia Organek i Zabawek 
„Polonia“ waśc W. Grajwed/.ki 
wydane przez Starostwo Grodzkie 
Wydział przemysłowy. PAP 40<:
Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wyd. przez RKU Często
chowa na nazwisko Osadnik Jó
zef. PAP 431
Zgubiono kartę rejestracji przed
siębiorstwa wyd w Częstochowie 
na nazwisko Lisowski Józef. Ale. 
ja Kościuscki 14a. PA? 432

Zgulfono kartę rejestracji woj
skowej wydaną przez RKU w 
Częstochowie, oraz dowód osobi
sty na nazwisko Rutkowski Sta
nisław. PAP 425

Zgubiono dowód osobisty, papiery 
z obozu Oświęcimia na nazwisko 
Sokołowski Jan. PAP 434

17 stycznia zgubiono portfel brą
zowy z fotografiami rodzinnymi 
upraszam o zwrot za twynagro- 
dzeniem. Chlopickiego 108

PAP 429

Zgubiono kartę rejestracji RKU
Bn«ko 1’oniewierski Juli-n Wo
la Żyzna. PAP 42«

Zgubiono zaświadczenie rejestra
cji RKU. Busko Sagan Stanisław 
Brzostków. PAP 427

Zgubiono kartę rejestracji woj 
skoWej wyd. przez Zarząd Miejski 
w Częstochowie na nazwisko 
Kawczyński Antoni. PAP 428

Zgubiono 16 stycznia na peronie 
w Częstochowie szczękę górnreh 
zębów. Upraszam o zwrot za do
brym wynagrodzeniem Armii Lu 
dowej 63, m. 11. PAP 438

Zgubiono legitymację fabryczną 
i kartę rejestracji wojskowej na 
naawisko Baran Franciszek.

PAP 439

Zgubiono kartę rejestracji woj- ! Potrzebna szwaczka na męską bie 
skowej, świadectwo ukończenia lizuę i pennienki podręczne. Wied 
szkoy na nazwisko Łesucżyński | rizęstochowa, Jasnogórska 62, m. 
Ludwik. PAP 437 1. PAP 424

Zgubiono książkę Ubezpicezaini
Społecznej na nazwisko Dudek Jó
zefa. PAP 435

WOLNE POSADY |

Młodsza siła biurowa możliwie ze 
średnim wykształceń iem do kores
pondenci) i i wszelkich prsc biuro
wych potrzebna. Zgłoszenia: La 
borat. Farmaceutyczno-Kosraetyez- 
ne „Kola“ Sp z o. o. C^ęstocb.o 
chowa, I Aleja 6. PAP 433

Potrzebna dz ewczyna do Restau
racji Klimas Piłsudskiego B/15.

PAP 437

R02NE

Ks-ążkl handlowe prowadzę go 
dzinowo. Wiadomośćt tel 12-82

PAP 423

Wilk suka 6 mieś, zginęła. Odpro
wadzić za wynagrodzeń em Mal» 
10, Kozik. PAP 4J5 

Zgïnr.t pies terier, b’aly, ucho źói* 
tę w szeleczkacb. Odprowadzić za 
nagrodą. Katedralna 20, m. 7.

Firma Inż. Krzypkowski wzywa 
majstra Lagaera do biura Koper
nika 69- PAP 4£6

Stemple kauczukowe wykonywa 
..EL CHA FU M“ Warszaw»!, .le® 
roz<»l:in«kie 27 Prowincje 
tnujems listownie. 1 |> ‘¿a&O

Maszynki do lump naftowych hur
towo po cenach fabrycznych wy- 
sy'a bom Handlowy, Kraków, 
Gołębia 6 PAR 15

D. c. 013205

Redagute Kolegium. Wydawca „Współczesna Prasa“ D C. 013198 Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada
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Dodatek »Gtosu Narodu« poświęcony sportowi i kulturze fizycznej

Nr 19 (64) Częstochowa, poniedziałek 12 maja 1947 roku.

Słowacja —■
Słowacja: Antoś, Sterbak, Zibri 

nyi, Nepkó, Marko Benedikoyic, 
Ar.pas. Małatyńsky, Bielek, Kli
mek, Dankó.

Polska: Boruez, Gwoźdzmski 
(Włodarczyk), Gierwatowski, Waś 
ko, Jabłoński I, (Parpan), Brzo
zowski. (Jabłoński Ii), Hogendorf 
Baran. Nowak, Koezewski, Bobu
la.

Łódź, 9. 5. — Pierwszy występ 
drużyny reprezentacyjnej Słowa

cji zakończył się nikłym jej zwy
cięstwem, osiągniętym tylko d^ię 

, l<j wadliwemu zestawieniu składu 
Polski.

Zupełnie niefortunnym było 
wystawienie Gwoździńsk:ego 
j, i118 P?z-ęnc,,<' prayego , klasy Skra pokonała wczoraj w Białym-

Polsko Północno 4:3 (2:1) 
min. po rzucie wolnym Parpana 
Baran zdobywa znowu wyrówna 
nie, lecz na 3 minuty przed koń
cem prawoskrzydłowy Słowacji 
Arpąs w zamieszaniu podbramko 
wym strzela decydującą bramkę.
DEBRECEN —POLONIA Bytom 

5:1 (3:0)
Drużyna kolejarzy węgierskich 

..Debrecen“. zakontraktowaną 
przez drużynę bytomską na kilka, 
występów w Polsce, rozegrała

swój pierwszy mecz w czwartek 
w Bytomiu z drużyną „Polonii“, 
.nłnosząc przekonywujące Zwycię 
siwo. .
DEBRECEN - BBTS (Bielsko) 

4:3 (4:1)
WISŁA - DEBRECEN 5:2

Kraków, 10.5. Wisła grając koncer
towo w linii ataku, rozgromiła pogrom
cę Polonii Bytom. Bohaterem, meczu 
był Gracz, który strzel'! 4 bramki, po
zostałą uzyskał Kochut.

obrońcy. Byl on nie tylko najsłab 
szym graczem na boisku, ale za
winił w dodatku dwie bramki- Z 
drużyny polskiej najlepszym byl 
Parpan w pomocy. W ataku na 
pierwszy plan wybijali się Baran 
i Nowak. Borucą w bramce i Gier 
watowski w obronie nie popełnili 
żadnych widocznych błędów. V7 
drużynie gości nie było specjalnie 
słabych punktów.

Już w 2 min. Banko mija Gwoź 
dzińskiego, centruje i Bielak girze 
la pierwszą bramkę dla Słowacji. 
W 10 min, Malatyńsky z podania 
Bielaka uzyskuje drugą. W 13 
min. Baran strzela pierwszą bram 
kę dla Polski. Zaraz po przerwie 
Bobula z podania Nowaka wyrów 
nu je- W 5 min. Mai atyńsky uzys
kuje prowadzenie dla gości. W 12

ŚląsK- Sofia 3:2 (1:1)
/ 

Męcz Śląsk — Sofia cieszył się. 
nądzwyezajinym zaititeresowa-.

niem, gromadząc , 30.000 widzów.. 
Zwycięstwo Śląska było szęzęśli- 
we, gdyż Bułgarzy stanowili lep
szy, zespól tak pod względem te- ______  ___ ____ _ ______
chniki jak i zgrania, gdy Śląsk karny Cieślika; w jedeńa.stee Śląs 

ka wybija! sie żywiołową grą Cie 
ślik.
ORZEŁ BRZEZINY — LEGION 

5:1 (2:0)
Przed zawodami Sofia — Śląsk 

częstochowską. Legion rozegrał 
mecz z mistrzem. Śląska pośród 
juniorów — Orłem z Brzezin, u- 
legając mu ’ 1:5. Legion wystąpił 
bez Nowaka na obronie, a po 
przerwie bez Bożyka w pomocy; 
Legion produkował ładniejszo za 
grania technjczme, lecz , był za 
miękki, a‘przy tym wobec ostro 
grającego przeciwnika nie wy
trzymał meczu krmdyc/yjnie- Przy 
tym Orzeł miał szczęście wyltorzy 
stać wszystkie szanse., gdy Legion 
tracił je pechowo.

Honorową bramkę strzelił Woj 
Ciechowski; wyróżnił się- grą na 
prawym skrzydle Kacpęrak.

kę strzelił znowu Bąk, a decydu
jącą — Cieślik z pięknego poda
nia Cebuli.

Najlepszym graczem drużyny \ 
gości był fenomenalny bramkarz 
Kostow, który m i®, .obronił rzut

grał w sposób indywidualny."
Prowadzenie dla Śląska uzyskał 

Bąk, lecz Bułgarzy wyrównali 
przed przerwą, a później zdobyli 
prowadzenie- Wyrównującą bram

Pierwsze punkty Skry
W rozgrywkach o wejście do ekstra-

stoku Motor 4:1 ,awansując dzięki te
mu na szóste miejsce w tabeli I Gru
py. W tejże grupie dotychczasowy lea
der, Szombierki przegrał z Polonią 

'Warszawską 3:5, spadając na trzecie 
miejsce, a pozycję leadera zajęła po
mimo pauzowania Wisła (wespół z Po
lonią W-wa). Dużymi, sensacjami były: 
porażka niedawnego leadera Gr II —- 
Kop. Rymer z Radomiakiem 2:4, oraz 
pogrom WMK.Su katowickiego przez 
LKS- 9:1. Tęcza Kielce uporała się z 
KKS Olsztyn 7:5, zajmując dobre pią
te miejsce w Gr. III.

Pozostałe wyniki były następujące: 
Garbarnia — PKS Szczecin 8:0, Craco 
via — ZZK Łódź 6:1, Polonia Bytom
— Polonia Świdnica 4:1, KKS Poznań
— Ognisko Siedlce 14:0, AKS — RKU 
3:2, Pomorzanin — Gedania 4:0, Orzeł

Gorlice — Grochów 5:0, Warta — Czu- 8. Orzeł Gorlice 
waj 4:2. 9. ZZK Łódź

STAN TABELI 10. Grochów
Grupa I Gruł’a

gier pkt. et.br.
4
4,
5
5
5
5
4
4

“4
II

5
4
5
5

1. "Wisła
2- Polonia W-wa
3. Szombierki
4. KKS Poznań
5. Polonia Bytom
6. Skra.
7. Ognisko Siedlce
8. Polonia Świdm.
9- Motor Białystok

Grupa
1. AKS
2. Rymer
3. Cra.eovia
4. RKU
5. Radomiak
6- Pomorzanin
7. Gedania

8
8
8.
6
6
2
2
0 

’ 0

6
6
6

5 5
4
5

9 18:9
11:6 
17:10 
12:8
9:9

14:11
12:11

4
4

WKS Wieluń spada do klasy „B“
Kto

WIELUŃVICTORIA - WKS
1:0 (0:0)

, (Z;W) Wieluń, 11.5. Obie drużyny
zaprezentowały się z jak najlepszej 
strony, dlatego też mecz stał na wy
sokim poziomie. Gra była przez cały 
czas zupełnie równorzędna i otwarta 
ze zmiennymi okresami przewag! to 
jednej to drugiej drużyny, a dzięki 
licznym sytuacjom podbramkowym do
starczyła wiele emocji licznie zgroma
dzonej publiczności. W pierwszej po
łowie WKS nie mia 
łach, które grzęzły w rękach dosko
nale usposobionego Szymańskiego lub . 
trafiały w słupki.
Victorii likwidował równie świetnie 
grający'-, bramkarz WKS-u Majnert. 
Dopiero w 15 min. po przerwie Kuza 
oddaje lekki strzał, a zasłonięty Maj
nert rzuca się za późno, by obronić 
bramkę. W dalszym przebiegu gry

¡szczęścia w strza-

Wzajęmne strzały

mu b^dsie towarzyszył?
WKS-owi zabrakło prżysłowiowego lu
tu szczęścia i wieluniaCy nie uzyskali 
wyrównania.'

Wyróżniły się oba tria obronne: 
Szymański — Florczyk — Mularczyk 
oraz Majnert — Kępiński — Kamiński. 
Sędzia ob.. Wożniak miał ułatwione za
danie dzięki dżentelmeńskiej grze obu 
drużyn. Zarząd WKSu zapewnił wzo
rowy porządek zarówno podczas me
czu jak i po nim.
CZARNI — STRADOM 1:0 (0:0)

(SW) Radomsko, 11.5. Stradom wy
stąpił bez Wężowicza i Grabowskie
go Czarni, bez Stankiewicza, Gra to
czyła się nieomal przez cały <^as pod 
bramką gości, lecz atak. Czarnych nic 
umiał wyzyskać szeregu zdecydowa
nych pozyeyj. podbramkowych. Zwy
cięską zramkę zdobył dla nich w 73 
min. gry obrońca Krotliński strzałem z 
40-tu metrów.

W drużynie Stradomia wyróżnił się

•’■’’i'—
*

1. ŁKS
2. Warta
3. Garbąrnia
4. Łublinianka.
5. Tęcza
6. Czuwaj
7. WMKS
8. KKS Olsztyn
9. PKS Szczecin

Anglia

5
5
5

III
5
5
4
4
3
5
3
4
5

4
4
0

10 .
8
6
5
4
2
2
1
0

>

11:12
5:15
7:25

25:14
19:5
13:6

9:6
10:8
5:12
5:14
8:17
3:25

T

Kontynent 6:1 (4:1)

CKS
Goście okazali katastrofa lnie 

słaby poziom — jedynie Szerszeń, 
Einhorn i częściowo Wąs zasłu
gują na miano bokserów.

Największe zaciekawienie bu
dził pierwszy występ Marciniaka 
PO obozie w Poznaniu; Marciniak 
wykazał niewątpliwy postęp je
śli chodizi o grę nóg czy taktykę 
Walki, jednakże szwankuje u nie
go nadal zasłona, toteż szereg 
niebezpiecznych ciosów Einhorna 
analazło drogę poprzez gardę 
częstochowianina, lądując na je
go ciele.

Aż pięć walk zakończyło się no 
kaąiitami; zadali je Frymus (De-

Naprzód Lipiny 15;1
longowi w II-gim starciu), Chu- 
¿V (Metenejrowi w I-ym starciu), 
Warwas (Hubnerowi w II-gim 
-starciu), Berg (Grzybkowi w II 
starciu) i ŻmUdzki (Jęczmionce 
w pierwszej minucie); na. punkty 
wygrali walki: Zwierzchlejski 
z ambitnym Wąsem i Strychal- 
ski z szybkim, agresywnym Szer
szeniem; Marciniak po najcie
kawszej walce meczu ¿remisowa! 
z twardym, zaciętym i obdarzo
nym w silny cios Einhornem.• 
W pokazówce piórkowców CKS‘ti 
Słota pokonał na punkty Jandę,

Sędziował w ringu; ob. Mic-hul- 
ka, na punkty ob. Kluczny.

doskonale grający bramkarz Boguszew
ski oraz Turski, w drużynie Czarnych 
Krotliński — Blada oraz Dembowski 
w . pomocy. Sędziował b. dobrze, ob. 
Żółtak,
CKŚ — KOLEJOWY 4:1 (3:1)
Kolejowy grał bez Deski II. co 

odbiło śię. na produktywności ata 
ku, CKS natomiast bez Proksy i 
w odmiennym składzie — Pachoc 
kim i Bąkowskim w linii pomocy 
oraz Musłałem na prawym skrzy 
dle; ci trzej gracze spełnili rzetel 
nie swoje-, zadanie, przyczyniając 
się do sukcesu swojej drużyny, a 
Musia-ł dzięki bojowpśći oraz in
teligentnym dośro-dkowaniom 
stworzył wiele groźnych pozyeyj 
pod bramką przeciwnika.,

• Zwycięstwo CKS-n było całko
wicie zasłużone, a mogło być jesz 
cze wyższe, gdyby w II parowie 
napastnicy nie zaprzepaścili fa
talnie szeregu pozyeyj z najbliż
szej odległości. Podobnie zresztą 
przedstawiała się sytuacja po 
przeciwnej stronie — atak Kole
jowego wykazywał zupełne nie
zdecydowanie- na polu karnym' 
CKS-u.

Bramki strzelili': Bojanek 2 
Heine i Wójcik, dla Koiejowegń 
najlepszy jego gracz Kaczmarek 
z wypracowania Jędrzóih:«wiezn 
Sędziował ob, ÓHwczyński.

STAN TABELI

OKS
Victoria

3. Stradom
4. Czarni
5- T\oli\j->wv
6. WKS Wieluń

1
9

■ gier nkt
9

’ 8
8
9
9
9

ł 
wypracowane 
nich strzelili: 

Bicati 2 i Seipl, dla gości Czajkowski.

SZTOKHOLM — AMSTERDAM 
4:0 (1:0)

Na. stadionie piłkarskim w 
Sztokholmie odbył się międzyna
rodowy -mecz piłkarski między re 
prezentacjami- Amsterdamu i 
Sztokholmu. Szwedzi mieli w tym 
meczu wyraźna przewagę i wygra 
Ii spotkanie w stosunku 4:0 (1:0).
DZWONKOWSKI MISTRZEM 

BIEGU NARODOWEGO

Warszawa, 11.5. Przy uczestnictwie 
125 zawodników rozegrany zostai Na
rodowy Bieg Naprzełaj na dystansie 

• 5000 metrów. Zwyciężył’ Dzwonkowski 
•O—(Zryw Wrótławek) w czasie 1 6m. 52.6 

■hłHfuląilifa 3.1 s’ Przéci Kielasem (Gdańsk).' Drużyno- 
” lüOII''líSlH0 1 i wo zwyciężyła Wisła Kraków, której 

biegacze zajęli TV (Kwapień), VI (Urban),' 
VIII (Więćek) miejsce itd.

Glasgow, 10.5. Dziś po 
największym stadionie piłkarskim świa- ’ 
ta —. „Hampden Park“ w Glasgow, w 
obecności około 140 tysięcy widzów 
odbył się mecz piłkarski między re- 
prezentacją Kontynentu i reprezentacją 
Anglii. Spotkanie zakończyło się po
rażką Kontynentu w stosunku 1:6 
(1:4). Pierswza część gry na .ogół, wy
równana, przyniosła po przerwie .zde
cydowaną przewagę gospodarzy. An
glicy grali bardziej skutecznie, niż re
prezentacja Kontynentu, którego atak 
zawodził pod bramką. Najsłabiej z dru 
żyny pokonanej wypadli Wilkes (Ho!.) 
i Ludl (Czech.). Zwycięzcy uzyskali 
bramki przez Manniona i Lawtona — 
pó dwie oraz przez Stelle‘a — 1, jedna 
samobójczą z winy Paroli (W!.). Dla 
Kontynentu bramkę zdobył Nordahl 
(Szw.).

południu na kę, odnosząc pięknie 
zwycięstwo. Bramki dla

Praga, 11.5. Czesi zrewanżowali się 
Jugosłowianom za zeszłoroczną poraż-

LEGION - CZĘSTOCHOWIAN- 
KA 12:0 (10:0)

(LK) Legion odniósł znowu 
wysokie zwycięstwo w. mistrzo
stwach B-klasy. Już do przerwy 
rezultat byl dwucyfrowy, lecz w 

-drugiej pol-owie na skutek upału 
tempo osłabło i Częstochow! a nka 
nieco częściej dochodziła do gło
su. Łupem bramkowym podzielili 
się: Krupiński (5), Wojciechow
ski (3), Halkiewicz (2), Kopera i 
Kacperek. Sędziował ob. Łuszcz, 
RAKÓW — BŁĘKITNI 9:1 (3:1)

(LK) Również i Raków odniósł 
wysokie zwycięstwo, wykazując 
lyspozycję w linii ataku. Bram

ki zdobyli :Kusal 4, Buczkowski 
’.Nogaj 2 i Skrzeszewski.. Hono
rowy punkt dla pokonanych 
Jrzelil Rumperi. Sędziował, ob 
fucharski.
NAPRZÓD - UNIA 5:1 (2:0)
(SW) Radomsko, 11.5. Mecz mistrz.

Wolski 2,

OPIEKI LEKARSKIEJ 
.ZAWODNIKAMI

SPRAWA 
NAD

Człontdhi' Sió^-arzyszen-ia' Lekarzy 
Sportowych p dr Maria Zakrzewska - 
zaw'adamia, iż ' przyjmuje codziennie 
w godz. od/16 do 17 w gabinecie przy 
ul. Da.bkowskiego 29 (teł. 13-94),'

Równocześnie' p. dr Maria Zakrzew- 
♦ ska prosi Okręgowe Związki Sportowa 

i wszystkie kluby o porozumienie się z 
nią celem zorganizowania na- naszym 
terenie systematycznej ' opieki .lekar
skiej nadzawodnikami.-

Jak wiadomo, sprawa ta jest u nas, 
zupełnie zaniedbana Może inicjatywa 
p. dr Marii .Zakrzewskiej poruszy ją 
nareszcie, ż martwego punktu.

ZABAWA ĆKS‘u
W środę 14 b. m. w salonach 

hotelu Połonja ■— Częstochowski 
Klilb Sportowy urządza Wielką 

. . ■ ............... Zabawę o urozmaiconym progra-
II, dla Unii Łęski, Sędziował ob. Ko- mie.
scielniak. Rozpocznie się ona o godz- 20-eJ<

sf. br
.29:16
26:13
14:18 3-klasy. Bramki zdobyli:
16:25 ' Majewski I, Kołodziejczyk i Majewski,

13
12

. 8-
8
6 17:23
5 17:24

WMK.Su


12 maja 1947 roku.

¡ut lictorii
Tradycja chce, by co pewną o- 

krągłą ilość lat. obchodzie uroczy
stość. zwaną Jubileuszem. Oto i

Wadze WZKOS „Victoria 1922“
Władze Włókienniczego, Związ- , Kowalski Stefan, Mielczarkówna 

Władysława, Łazarczyk Bolesław
KOMISJA REWIZYJNA 

Łęgosz Eugeniusz, Sobczak Sta 
nisław, Piltz Julian. 

KIEROWNICTWO 
POSZCZEGÓLNYCH SEKCYJ: 
Piłki Nożnej — Genser Stani

sław, Gier Sportowych (żeńska) 
— Mielczarkówna Władysława, 
G i et Sportowych (męską) — Miel
czarek Edward, Lekkoatletycznej 
— Liczberski Stefan, Tenisowej — 
Mielczarek Franciszek, Tenisa 
Stołowego — Szymański Kazi
mierz, Szachowej — Limbach Sa
turnin, Kolarskiej — Bielniak 
Kazimierz, Motocyklowej — Lich
nowski Stanisław.

kowego Klubu Sportowego „Vi
ctoria 1922“ ukonstyhiowane śą 
następująco:

PREZYDIUM:
Pżeses — Placek Henryk, wice 

prezbsi — Tworkowski EdwariL 
Lichnowski Franciszek, sekre
tarz — Limbach Saturnin, skarb 
oik - Kubik Wacław, gospodarz 
- Frączak Ignacy.

CZŁONKOWIE ZARZĄDU:
Jani Antoni, Genser Stanisław, 

Kossowlcz Elwir, Fontański Jó
zef, Lichnowski Stanisław, Woź- 
nicki Adam, Chrząstek Michał, 

, Szczepański Henryk, Mielczarek 
Franciszek, Liczberski Stefan,

ły. Otrzymuje od miasta teren w pierwszy powojenny prezes Vic- 
Parku 3 Maja, gdzie buduje pięk- forit bwdÉO ^wnie wMgif,ł 
ne korty temsowe i plac gier Spor co ma robić z tym fantem, 

X a dziś wielki to entuzjastą sportu, 
prawdziwy opiekun licznej rzeszy 
młodzieży, garnącej się tłumnie 
do klubu.

Dziwną jesteś Jubilatką Victo
ria! Nie gnębi cię_ rcuinatyzyi, ni 
skleroza, nie cierpisz na zanik 
hormonów, jak to bywa zwykle 
u .czcigodnych jubilatów“, a nasz
ła de jakaś wtórna młodość-

Znów kroczysz od zwycięstwa 
do zwycięstwa, znów jesteś it> spor 
towej czołówce, znów wyrabiasz 
swój plan ponad normę.

Pozostały poza tobą lata pracy, 
lata sukcesów, lata radości i roz
stań, Zmieniły się twe bojowe, bia 
ło zielone szeregi, lecz pamięć 
tych „starych“ pozostanie. Nie 
zginą w.twej pamięci Victorio ta 
kie nazwiska, jak: Uljański, Zie
liński Mietek. Grajwodzki, Pa- 
bich, Pile Małus, M/rda Wacek i 
Marian, Berghauzen, Łazarczyk, 
Hoffman, Barulski i nasz drogi, 
najlepszy piłkarz Wacek GUce, 
kontuzjowany na boisku kilkanaś 
de lat temu i od tej pory na zaw
sze już przywiązany do łóżka (pił 
karze, na- litość Boska, nie faului 
de swych przeciwników, przecież 
to wasi koledzy sportowcy!), 
I tylu, tylu innych.

Czego c; życzyć drogar Jubilat
ko! idź dalej droga swej wielkiej 
trądy cii, wychowu i Vozne kadry 
dóbrych>sporłowców i obywateli, 
niechaj na twej drodze zamiast 
dernj spotykają cię radości i suk
cesy. Pozostań nam zawsze mło
dzieńczą j, pełną entuzjazmu. Ad 
multós annos!

A jaki dać ci upominek jubi
leuszowy? Od twych sportowców 
przyrzeczenie pełnego oddania i 
wierności dla twych banu, zanie
chania wszelkich prywat i niegod 
nych sportowca uprzedzeń, godne
go reprezentowania twych barw 
na boiskach, bieżniach i torach, 
wywalczania zwycięstw i pomna 

- żanla twej sławy.
Od twych działaczy entuzjazmu, 

inicjatywy ś wiary, oicowskiej o- 
pieki nad twymi, wychóioankami, 
ciepła i serdeczności dla nich-

Od częstochowian pełnej sym.pa 
tli dla ciebie, tłumnego zapełnia
nia twych imprez i nie pogada
nia w krańcowość gniewu, gdy 

( czasem ich pupilkowie „nawalą“.
Żyj nam, długo Jubilątkd, jbądż 

wiecznie młoda i pełną dynamiki. 
Pffdui nas pięknymi wyczynami 
twych sportowców, obdarzaj nas 
wielkimi emociami sportowymi, 
poztaól nam wierzuć. że twa mło
dość jest nasza młodością!

HENRYK MALEC 
Przew. Komitet« JwhllewszoMrego 

25-tecte Victor!!

^ttła się czcigodną towych. Powstaje silna sekcją te
nisowa, sekcja pływacka, sekcja 
kulturalno-oświatowa, która or
ganizuje chór, urządza imprezy. 
Zdobywa Victoria obszerny lokal 
w II Alej (obecnie siedziba Związ 
ków) — jest sekcja tenisa stoło
wego. O tak, był u nas entuzjazm 
prący, byli niezapomniani spor
towcy, Nie trzeba było martwić 
się o formę zawodników, każdy 
uważał za swą ambicję, by być 
najlepszym, każdy był .dumny, że 
nosi bjało-zietone barwy.

Płyną lata. Czy postarzałaś 
przedwcześnie Victorio? Czemu 
kurczy się twój rozmach, czemu 
skrzydła nie niosą cię wciąż wy
żej? Stara gwardia odeszła z pla
ców sportowych, młodzi jeszcze 
nie okrzepli. Victoria usuwa się 
na plan drugi, lecz nie rezygnuje-

Wojna i ciężkie lata okupacji- 
Zaborca zabrania sportu, docenia 
jąc jego znaczenie w żywotności, 
narodu. Pamięta o tym. że zdro
we ciało, to zdrowy duch. Lecz 
tak, jak ńie zabił ducha, tak i 
nie zdołał zabić, tężyzny fizycznej, 
Oto znów, jak w roku 1922. piłka 
staje się jedynym majątkiem gar
stki zapaleńców, którzy nie bacząc 
na niebezpieczeństwo wędrują pod 
Gńasżun, czy pod Aniołów i ko
pią ną bosaka. Zwiedzieli sie 
Niemcy, wysyłdją samochodami 
ekspedycję łapankowe, ą oni, nau 
czeni „kiwania“ na boisku kiwa
ją: szkopów i grają do końca woj
ny.

Historia się powtarza. Oto żnów 
jak w roku 1922. w osiemnaście 
lat późńiei i.dr-f' aromadka z pił
ką pbd Fdbćylw Union Textile i 
szturmuje do Dyrekcji o opiekę. 
Znalazł się, człowiek, który choć 
zawalony pracą i dużą odpowie
dzialnością za bieg fabryki umiał 
zrozumieć i okazać serce piłka
rzom Victorii- Był to Dyr- Jani,

Jubilatką, mającą poza sobą dłu
gie lata pracy, zamykające sic 
piękna okrągłością ćwierćwiecza- 
Pomyśleć tylko: ćwierć wldku! Za 
stanówmy się chwilę'. sięgnijmy 
pamięcią wstecz, wspomni jmy ńa 
szą młodość klubowa, zbilansuj
my dorobek Jubilatki- ■

Jak to już dawno temu! Żebra
ła się garstka chłopców dumna, z' 
posiadania piłki po gaworzyła mię 
dzy sobą i, wziąwszy na odwagę 
zaszturmowała do Dyrekcji „U- 
nion Textile" 0 boisko j pierw
sza opiekę. IF 1922 róku w ten 
sposób powstała Victoria-

Dziwnie żywotny i ambitny o- 
kazał się ten noworodek. Wegeto 
wać ani mu się śniło — dufny w 
swą nazwę gwałtem chtial zwy
ciężać. l sukcesy przychodzą. Vic 
tor i a uzyslihje coraz lepsze wyni 
ki. wchodzi do sportowej •czołów- 

‘ ki-
L'ata płyną. Okres niemowlęcy . 

u Victor:, nie istniał, rozpoczęła 
. się wspaniała młodość. Entuzjazm 

Zawodników i pracowitość działa 
czy Victori i wydają owoce. Nie 
wystarcza już sama piłka nożna, 
powsfają liczne sekcje, klub wy
chodzi z Fabryki i wędruje ku 
miastu.. Boisko przy ul. Narutowi 
cza to złoty okres' klubu- Piłkarze 
zdobywają mistrzostwo miasta, 
lekkoatletyka wydaje doskona
łych zawodników, wyścigowy tor 
kolarski, przy ul- Dąbrowskiego 
szkoli przyszłych asów naszego 
kolarstwa- Powstała pierwsza w 
naszym mieście sekcja bokserska, 
sekcja gier sportowych żeńska i 
męska, sekcja szermiercza- Klub 
liczy już ponad tysiąc członków, 
posiada bogaty sprzęt, jest jed
nym z pierwszych. W godnym 
zrozumieniu potrzeby oświaty, 
Victoria dobrowolnie zrzeka się 
praw do boiska i odda je plac prąy 
ul- Narutowicza pad budowę szko

I

na Fundusz Jubileuszowy Victoríi
Na wezwanie ob. Florczyka ob. 

Kutrzyk Bolesław wpl. zł 1.000.— 
i wzywa: ob.\pb. Grahnego Zy
gmunta, Jcdrzejkiewicza Tadeu
sza, Kwiatkowskiego Zdzisława.

Na Wezwanie o*b. Musialika ob/ 
Barański Henryk, przede, instal., 
wpłaca zł 500 i wzywa ob Kupi- 
che Antoniego.

Na wezwanie ob. Wiśniewskie
go ob. Pierzak Kazimierz (Czarni 
Radomsko) wpłaca zł 1.000 i wzy
wa ob. Idowoja Antoniego.

Na wezwanie ob. Szmitkowskie- , 
bo ob. Zesławski Bolesław wpl. 
al 500»— i wzywa: ob. ob. Łęskie
go Longina, Foltyńskiego W. i 
Stefaniaka Antoniego.

Na wezwanie ob. Żeslawskiego

ob. Łęski Longin wpłacą zł 500.— 
i wzywa ob. Gładysza Henryka.

Na wezwanie 
ob. Blachowski 
zł 500.—

Na wezwanie 
skiego Ant. ob. ob. Lis Kazimierz 
i Zakiecki Włodz. wpłać. zJ 400.— 
i wzywają; ob. ob. Solucha Zdzi
sława i Płoskonkę Tadeusza.

Wpłaty przyjmują: skarbnik 
klubu ob. Kubik (fabryka Union 
Textile) oraz obi Drobniak — 
biuro Elektrowni.

Kolejne zebranie. Komitet« od
będzie się we, wtorek, dn. 13 b. m., 
o godz. 19 ej w świetlicy fabryki 
Union Textile.

ob. Kasińskiego 
Władysław wpl.

ob. Znamierow-

Czlonk. wspieraj, 1 rzeczywiści 347

Ogółem 651

651 CZŁONKÓW I ZAWODNI» 
KÓW ZRZESZA VICTORIA 
Liczebność członków Włókiennicze-

■y te ,r*

go Związkowego Klubu Sportowego
„Victoria 1922“ osiągnęła w miesiącu
jubileuszowym następujące cyfry:

Członkowie czynni
Sekcja piłkarska 149

„ gier sportowych (żeńska) . 30
. >, „ „ (męska) 18

„ lekkoatletyczna 18
„ tenisowa 15
„ kolarska 29
„ tenisa stołowego 8.

motocyklowa 17
„ szachowa 20

razem 304

Ku uwadze reflektanfów 
na wydzierżawienie bufetu 

sportowego!
Miejska Rada WF 1 PW prosi 

osoby, które reflektowały na wy
dzierżawienie bufetu sportowego, 

i aby złożyły oferty na pi śmie naj
później do wtorku, dnia 13 b. m., 
godzina 12-ta na ręce skarbnika 
Rady ob. H. Gładysza, ul Orlicz- 
Dreszera X

Rada zastrzega sobie dowolny 
wybór spośród ofert, wzgl. od
rzucenie Ich bez podania powo
dów.

Plany WZKOS „Yidoria ¿922“
W planach Zarządu Klubu ist

nieje szereg koncepcji. Niektóre 
zakreślone plany dądą wykonane 
W tym roku. Do nich nąleży wy
kończenie stadionu, budowa szat
ni. W sezoifie letnim Zarząd wy- 
śle piłkarzy na dwutygodniowy 
Wypoczynek, aby nabrali sil 
przed czekającymi ich rozgryw
kami. Brak instriiktorów stoi na 
przeszkodzie zrealizowaniu hasła 
umasowienia sportu. Sprawa na
rybku, szczególnie jeśli chodzi o 
piłką nożną, jest na dobrej dro
dze i młodzież\garn.ie sią do klu
bu. Wśród juniorów mamy już 
kilku wybijających sią zawodni
ków, którzy w niedalekiej przy
szłości zastąpią starszych.

Piłka nożna, jako główna osto
ja finansową klubu, będzie ota
czana troskliwą opieką i w tym 
roku jeszcze Zarząd zaangażuje 
trenera, Nie znaczy to, że inne 
sekcje będą gorzej traktowane. 
Oprócz istniejących sekcji, które 
wykazują już dużą inicjatywą i 
mogą sią pochlubić kilku sukce
sami, w najbliższej przyszłości

utworzymy Sekcję bokserską, 
przystań kajakowo-wądkarską na 
Warcie itp.

Utworzona ostatnio Sekcją s^d- 
chowa należy do jedej z najsil
niejszych w Częstochowie i weź
mie udział w rozgrywkach klu
bów włókienniczych. ,

W oparciu o finansowe podsta
wy Wł. Zw. Zaw. Victoria ma 
piękne widoki rozwoju. Klub nie 
ogranicza -się do werbowania 
członków tylko z terenu fabryki, 
ale przyjmuje i inmych. Dużą po
moc w poczynaniach sportowych 
Zarządu okazuje Dyr. Ą. Jani, 
który nie szczędzi czasu i pracy 
dla dania podstaw do dalszego 
rozwoju klubu. W przyszłym ro
ku klub przystąpi do budowy, 
trybun na stadionie.

.Zarząd klubu będzie dążył usil
nie do zrealizowania nakreślo
nych planów pomimo, że brak 
funduszów stoi temu na prze
szkodzie.

Henryk Placek, 
Prezes Zarządu.

Traktowanie po macoszemu
Wybrałem «ią wczoraj na pły

walnią przy .ulicy Sobieskiego, 
by zobaczyć, jak się u nas zapo
wiada sezon pływacki. Z daleka 
już widać zamazany napis bad 
pło.tem. To już niedobrze — my
ślą sobie- — Przybrudzony napis 
niczego jednak nie dbwodwi, — 
pocieszam się. — Ale niestety! 
Furtka zamknięta na cztery spu
sty. Za płotem, poza ćwierkaniem., 
wróbli, ciisza zupełna- Patrzę przez 
szpary ogrodzenia. Wody w ba
senie nie widzą, Może spuszczona? 
Wnioskować i tego należy, że piy 
walnia. w tym roku nie będzie 
czynna.

W Polsce wiele mówi się o spor 
cię, o spwreie u nas i o sporcie 

•za granicą. Pisma sportowe wy
mieniają wyniki różnych klubów 
i poszczególnych sportowców o- 
siągnięte w tej i owej konkuren- 
cj, przy .czym porównywuje sią 
Osiągnięcia zagranicznych „asów“ 
ss Waszymi najlepszymi wynika
mi. I okazuje sią fatalny stan ńa 
szego sportu.

Co jest powodem tak słabej for 
¡my naszych zawodników?

Niewątpliwie okres okupacji dn 
źą ponosi tu winą. Sześcioletni <►-. 
kres bezczynności, niedożywiania.

rodzaju sportu ćwiczyli właśnie 
pływanie- ,

, Pontewaź rozróża tamy sporty ■ 
moralnego przygnębienia i nieu- w czasie letnim i sporty uprawia 
stannej walki wszystkich nas ne zimą, wypita z tego, że ćwi- 
najeźdzcą, przyczynił ¿ię wiele do ezenia gimnastyczne w basenie 
upadku naszego sportu, z którego powinny trwać cały rok. W obec 
powoli sią dźwigamy. Mówią „po
woli“, bo tempo mogłoby'być szyb 
sze. ’ •
; U nas w Częstoch owie sport roz 
wija sią słabo, a sport pływacki 
w szczegplnośoi traktowany jest 
po macoszemu. Czynniki miaroda j 
ne nie zdają sobie nawet sprawy, 
jaką zaprawą sportową dla fcaż- 
depo zawodnika jest pływanie- 
Wyrabia mięśnie Tak nóg i brzu 
cha, uczy rytmiki, odświeża płu
ca i ciało. Żadna gimnastyka nie 
daje naraz tylu korzyści dla zdro 
wią człowieka ile właśnie daje 
pływanie. Pomijam tu kwestią u- 
podobaniia, co do rodzaju sportu- 
Jeden woli boks, inny piłką noż
ną bzy tetinis. Chcę tylko pod
kreślić rzecz zasadniczą, że sport 
pływacki jest najzdrowszy, naj
bardziej gentlemański, najmniej 
męczący i najbezpieczniejszy, Je
żeli zaś chodzi o zawodników, któ 

. rzy oddali sią temu czy innemu 
sportowi, to jednak wskazanym 
by było, by jako uzupełnienie — 
a powiedziałbym nawet — jako 
podstawę i zaprawą do obranego

tiej chwili można, tylko marzyć 
o takiej pływalni na terenie mia
sta Częstochowy. „Nie od razu 
Kraków zbudowano“. Ale mam 
nadzieją, że Częstochowa zdobę
dzie się i na krytą,pływalnią.

Na razie uporządkujmy te jed 
ną. jedyną, pływalnią przy So
bieskiego i to jak najprędzej, by 
umożLwić jak najszerszym ma
som społeczeństwa korzystanie z 
wody, słońca i powietrza. *

Czyż możemy zarzucić zawodni 
kom, że wyniki ich są słabe sko
ro sami u:e da jemy im możnoś
ci ćwiczenia? Jeżeli sportowcy tia 
ej nie będą mieli odpow!ednich 
warunków do zaprawy sportowej, 
to szkoda marzyć o lepszych wy 

•nikach.
W związku z otwarciem naszej 

pływalni — a sądzą że nastąpi to 
szybko — nasuwają mi się spo
strzeżenia. które warto wziąć pod 
uwagą. Mam na myśl; basen ply 
wartki. nowy basen- pływacki, któ 
ry lepiej nadawałby sią! do żawo- 
dów, niż obecny, który nie posia'- 
da wymogów, przez FINA (Fede-

-ration Internationale de Natation 
Amateur) określonych-

Zawsze tak bywa, że skoro za
prasza sią drużyną do współza
wodnictwa/ to zawody pływackie 
nie ogramczają sią jedynie do sa
mej walk: w pływaniu- Równo-, 
cześnie odbywa się mecz piłki wod 
nej oraz «koki z trampoliny czy 
w;eży. Dotychczasowy basen nie 
■może slyżyć do skoków, gdyż grozi 
kalectwem- W zeszłym roku zda
rzył eią wypadek zwichnięcia no
gi przez zawodnika, z powodu nie 
przepisanej głębokości wody. 
Przy skokach-z trampoltoy basen 
musi posiadać 3 metry głębokoś
ci'. zaś przy skokach z wieży na
wet cztery i pół mdtra.

Już dziś warto o tym pomyśleć 
i poczynić przygotowania. które 
przy dobrej woT hedą zrealizowa 
ne. Koszty nie hedą duże. A te 
zawsze sie pokryją. -

Jak sobie wyobrażam budową 
■owego basenu?

S>ą dwa,projekty:
1. Miejsce, z lewej strony do- 

tyehczasf>wego basenu, przezna
czone na siatkówkę nadaj© się 
teskonale na nowy basen. Basen 

‘ en trzeba zrobi ć dl uższy. to zna - 
•zy 50-metrowy. gdyż miejsca jest 
dość. (Zawodnicy nie tracą zbęd
nego czasu przy nawrotach), 
trampoliną «urządzałoby eię od

strony południowej.-by słońce nie 
- raziło w oczy skoczka. Schody be 

tonowe, które już istnieją nadają 
się doskonale na widownię dla 
publiczności. Sądzę, że niewielkim 
kosztem możnaby nad schodami 
wybudować dach dla ochromy wi
dzów przed upałem ; przed desz
czem- (Siatkówkę można przeri eść 
za basen, z prawej strony).

2- Zbudowanie wyżej opisanego 
basenu, po prawej stronie obecne 
go basenu, tam gdzie .znajduje się 
niegłąboka kotlina, (kto wie czy 
n:e była zaczątkiem projektowa
nego basenu) nie nastręczałoby 
wiele kłopotu.

Plan pierwszy/ wydaje mi się 
lepszy, bo ; wygodniejszy w wy
konaniu i eo do położeń’a idealny.

Wiem i zdają sobie z tego spra
wę. że realizacja mego pomysłu 
może wydawać się kosztowna że 
pora me jest zanadto odpowied
nia ale skoro pomyśli się nad 
tym. weźmie ołówek w rękę i 
metr to okaże sio że proiekt nie 
jest taki straszny., tym więcej je- 
ślj się zważy ile dobrego uczyni 
sią dla młodzieży i robotników, 
którzy radziby i w mieście się wy 
plażować wykąpać', a nie chodzić 
nad. Wartę, do której drogą.dale- 
ka i męcząca.

Proszą sią zastanowić nad tym, 
bo warto.’

Mieczysław Stawarz.
ill Aleja 52. Telefon 22-45.

BSMatsaaąto UiSS Godziny arządowania codziennie od 11-ej do 13 ej. Eedakior: Stefan Gajos.
/


